i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.250959.2022-21
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
23/03/2022 14:33:54 RET - RET-COMPRAS
Tipo Assunto

Licitagao: Inexigibilidade Inexigibilidade n® 03/2022 - Contratagdo do sistema Orgafascio

Interessados
Dilma Souza Ribeiro, Edilson dos Santos Piedade, Isnaia Hermogenes Aragao, Jose Virolli Chaves,
Rogerio Mangabeira Vicente de Aquino, Thianne Lopes Peixoto

Situacao
Em tramite

Tramites

83 10/05/2022 16:20
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 10/05/2022 15:54
Enviado por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O 10/05/2022 15:48
Recebido por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O 10/05/2022 15:33
Enviado por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O 03/05/2022 12:26
Recebido por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O 03/05/2022 09:57
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

O 03/05/2022 09:56
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

O 28/04/2022 15:25
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 28/04/2022 14:22
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 28/04/2022 13:45
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida




27/04/2022 17:41
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

27/04/2022 15:45
Enviado por: RET-COMPRAS: Leonardo Carneiro Lapa

27/04/2022 15:01
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

27/04/2022 14:21
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

27/04/2022 14:05
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

25/04/2022 21:00
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

25/04/2022 12:43
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

25/04/2022 11:34
Enviado por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

20/04/2022 15:22
Recebido por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

19/04/2022 12:39
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

19/04/2022 11:23
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

19/04/2022 11:22
Enviado por: RET-NGT: Rogerio Mangabeira Vicente de Aquino

19/04/2022 11:13
Recebido por: RET-NGT: Rogerio Mangabeira Vicente de Aquino

19/04/2022 11:05
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

19/04/2022 11:02
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

19/04/2022 11:02
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro



19/04/2022 11:00
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

19/04/2022 10:43
Enviado por: RET-COMPRAS: Thianne Lopes Peixoto

18/04/2022 15:23
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

18/04/2022 14:30
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

13/04/2022 17:07
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

13/04/2022 15:53
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

13/04/2022 15:51
Recebido por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

12/04/2022 14:13
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

12/04/2022 13:20
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

12/04/2022 11:30
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

05/04/2022 16:49
Recebido por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

05/04/2022 15:28
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

05/04/2022 13:07
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

05/04/2022 11:33
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

29/03/2022 09:28
Recebido por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

24/03/2022 09:52
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro



23/03/2022 16:17
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

23/03/2022 15:41
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 7/2022 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-
GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorizacao para Abertura e Instauracao
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauracao de procedimento, nos termos
do art. 25 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, para contratacao do  Sistema
Orcafascio, conforme documentos acostados ao processo
23327.250959.2022-21 relacionado a este.

Conforme dispde o Art. 25 " E inexigivel a licitacdo quando
houver inviabilidade de competicao, em especial::

Como verificado, o servico preenche os requisitos necessarios
para proceder-se a contratacdo por meio de Inexigibilidade de Licitacdo.

Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX em 23/03/2022 15:41:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 305222

Cédigo de Autenticacdo: 1d0f2ce723

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001







i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.250782.2022-62
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
08/03/2022 17:36:00 RET - RET-NENG
Tipo Assunto_
Solicitagao de Compras/Servigos AQUISICAO DO SOFTWARE ORCAFASCIO
Interessados

Dilma Souza Ribeiro, Edilson dos Santos Piedade, Isnaia Hermogenes Aragao

Situacao
Finalizado

Tramites

J) 23/03/2022 14:26
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

© 23/03/2022 14:27
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 23/03/2022 14:11
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

QO 23/03/2022 12:24
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

O 23/03/2022 12:24
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

© 23/03/2022 07:45
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

© 18/03/2022 21:59
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

O 18/03/2022 11:28
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

O 18/03/2022 11:20
Recebido por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

O 16/03/2022 16:15
Enviado por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos




16/03/2022 16:14
Recebido por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

15/03/2022 11:13
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

15/03/2022 11:05
Recebido por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

15/03/2022 10:40
Enviado por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

15/03/2022 10:38
Recebido por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

15/03/2022 10:37
Enviado por: RET-DGTI: Rogerio Mangabeira Vicente de Aquino

15/03/2022 10:27
Recebido por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

15/03/2022 09:57
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

15/03/2022 09:31
Recebido por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

14/03/2022 12:47
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

14/03/2022 12:38
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

14/03/2022 09:45
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

14/03/2022 09:45
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

11/03/2022 16:12
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

11/03/2022 16:11
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

11/03/2022 11:45
Enviado por: RET-DIREX: Marcelito Trindade Almeida



11/03/2022 11:44
Recebido por: RET-DIREX: Marcelito Trindade Almeida

11/03/2022 11:00
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

10/03/2022 14:57
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

10/03/2022 11:16
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

10/03/2022 11:08
Recebido por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto

09/03/2022 10:37
Enviado por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

09/03/2022 10:34
Recebido por: RET-DGTI: Robson Cordeiro Ramos

08/03/2022 17:41
Enviado por: RET-NENG: Thianne Lopes Peixoto



T
MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
COORDENAGAO GERAL DE OBRAS

OFICIO N°. 01/2022/COENG

Salvador, 08 de marc¢o de 2022.

Ao Setor de Compras
Dilma Souza Ribeiro
Reitoria

Salvador — BA

Assunto: Solicitagcdao de aquisi¢ao do software Orgafascio

Devido a expiragdo da licenga do software Orgafascio nos computadores da Coeng,
para a continuacdo do uso deste programa, faz-se necessario aquisicao de nova licenga

para o desenvolvimento de planilhas orcamentarias.

Solicito portanto, a aquisicdao de 01 licenca do software Orgafascio pelo periodo de 36

meses para o pleno funcionamento do setor.

Atenciosamente,

Ao

Thianne’L'Spes Peixoto

Coordenacdo Geral de Obras
Arquiteta e Urbanista
CAU-BA A79116-4

Rua do Rouxinol, n® 115 - Imbui - CEP: 41720-052 - Salvador-BA. Telefone: (71) 3186-0022/0027.
E-mail: coeng@ifbaiano.edu.br
www.ifbaiano.edu.br




Codpia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Documento Digitalizado Publico

SOLICITACAO DE AQUISICAO DO ORCAFASCIO

Assunto: SOLICITACAO DE AQUISICAO DO ORCAFASCIO
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Oficio
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 08/03/2022 17:37:58.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/03/2022. Para comprovar sua integridade,

faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 341696
Cdédigo de Autenticacdo: al40caf805

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #280581 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE ENGENHARIA

Despacho:

Encaminho para inclusao do DOD, o arquivo semi preenchido serd encaminhado por email.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, RET-NENG, em 08/03/2022 17:41:49.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #280817 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE TEC DA INFORMACAO

Despacho:

As informacdes para continuidade do processo foram encaminhadas por e-mail. Importante verificar
se a contratacdo pretendida consta no /PAC 2022.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Robson Cordeiro Ramos, DIRETOR - CD3 - RET-DGTI, RET-DGTI, em 09/03/2022 10:37:31.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



= -
MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
COORDENACAO GERAL DE OBRAS

OFICIO N°. 01/2022/COENG

Salvador, 10 de margo de 2022.

A Proplan
Leonardo Lapa
Reitoria
Salvador — BA

Assunto: Solicitagcdao de aquisicao do software Orgafascio

Devido a expiracao da licenca do software Orc¢afascio nos computadores da Coeng,
para a continuacdo do uso deste programa, faz-se necessario aquisicao de nova licenca

para o desenvolvimento de planilhas orcamentarias.

Solicito portanto, a aquisicao de 01 licenca do software Orgafascio pelo periodo de 36

meses para o pleno funcionamento do setor.

Atenciosamente,

Fmx

. i .
ThianngALopes Peixoto

Coordenacdo Geral de Obras
Arquiteta e Urbanista
CAU-BA A79116-4

Rua do Rouxinol, n® 115 - Imbui - CEP: 41720-052 - Salvador-BA. Telefone: (71) 3186-0022/0027.
E-mail: coeng@ifbaiano.edu.br
www.ifbaiano.edu.br




Codpia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Documento Digitalizado Publico

SOLICITACAO DE AQUISICAO DO ORCAFASCIO

Assunto: SOLICITACAO DE AQUISICAO DO ORCAFASCIO
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Oficio
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 10/03/2022 11:10:32.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/03/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 343156
Cdédigo de Autenticacdo: 4f8efeded?2

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #281654 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE ENGENHARIA

Despacho:

SOLICITO AQUISICAO DO SOFTWARE ORGCAFASCIO. FALTA IDENTIFICACAO DO PAC 2022, FAVOR
INCLUIR

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, RET-NENG, em 10/03/2022 11:16:58.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #282426 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Ciente e de acordo. Solicilitamos autorizacao para inclusao no PAC 2022 a contratacao do software
para atender a Coordenacao de engenharia.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD2 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 11/03/2022 11:00:30.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #282515 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA EXECUTIVA

Despacho:

Autorizo inclusao no PAC 2022 a contratacao do software para atender a Coordenacao de engenharia.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-DIREX, em 11/03/2022 11:45:11.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #282781 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Segue para conhecimento e encaminhamento.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD2 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 11/03/2022 16:12:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #283313 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para inclusdo do “DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - DOD" conforme IN
SGD/ME n° 1, de 04/04/2019, informando o nimero do item no PAC-2022 e o requisitante técnico da
area de TI, para que possamos solicitar a publicacdo da portaria da equipe de contratacdao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 14/03/2022 12:47:53.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #283846 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE ENGENHARIA

Despacho:

Segue para inclusao do DOD de demanda e integrante de contratacao. Arquivo encaminhado por
email.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, RET-NENG, em 15/03/2022 09:57:59.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #283897 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE TEC DA INFORMACAO

Despacho:

Por este instrumento declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE TECNICO definidas na IN
SGD/ME n? 1/2019, bem como da minha indicacdo para exercer esse papel na Equipe de
Planejamento da Contratagao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Rogerio Mangabeira Vicente de Aquino, ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO, RET-DGTI, em 15/03/2022 10:37:33.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #283908 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE TEC DA INFORMACAO

Despacho:

Para o prosseguimento e instrucao do processo de compras, o DOD deve ser inserido no processo
pelo Setor Requisitante da solucao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Robson Cordeiro Ramos, DIRETOR - CD3 - RET-DGTI, RET-DGTI, em 15/03/2022 10:40:52.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #283957 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE ENGENHARIA

Despacho:

incluir DOD de integrante técnico da TI

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, RET-NENG, em 15/03/2022 11:13:19.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #285186 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE TEC DA INFORMACAO

Despacho:

Prezados, nao existe DOD para o integrante técnico. O processo deve seguir a instrucdo
encaminhada por e-mail.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Robson Cordeiro Ramos, DIRETOR - CD3 - RET-DGTI, RET-DGTI, em 16/03/2022 16:15:11.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracoes - Compras e Licitacoes 1/2022 - RET-NENG/RET-PROPLAN/RET-
GAB/RET/IFBAIANO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - DOD

INTRODUGCAO
Em conformidade com o art. 10 da Instrucdao Normativa SGD/ME n° 1, de 4 de abril
de 2019, a fase de Planejamento da Contratacdao terd inicio com o recebimento
do Documento de Oficializacdo da Demanda pela Area de TIC. Este documento deverd
ser elaborado pela Area Requisitante da solucao.

Referéncia: Art. 10 da IN SGD/ME n® 01/2019.

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE

1 - IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE
Area Requisitante (Unidade/Setor/Depto): COENG

Matricula/SIAPE:
2241980

E-mail: thianne.peixoto@ ifbaiano.edu.br Telefone: 71 3186-0027

Responsavel pela demanda: Thianne Lopes Peixoto

2 - IDENTIFICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE REQUISITANTE

Nome: Thianne Lopes Peixoto Matricula/SIAPE: 2241980
Cargo: Arquiteta Lotacao: Reitoria
E-mail: thianne.peixoto@ ifbaiano.edu.br Telefone: 71 3186-0027

Por este instrumento, o servidor supraidentificado, ao assinar este documento, declara ter
ciéncia das competéncias do INTEGRANTE REQUISITANTE definidas na IN SGD/ME n°
1/2019, bem como da sua indicagdo para exercer esse papel na Equipe de Planejamento da
Contratacao.

3 - IDENTIFICACAO DA DEMANDA




Necessidade de Contratacao:
Licenca de 36 meses do Software Orgafascio para até 05 usuarios (Médulo Basico +

Mddulos Bases Adicionais)

ALINHAMENTO AOS PLANOS ESTRATEGICOS

ID Objetivos Estratégicos
Fortalecer e ampliar as agGes de promogdo a
OETI2 P ¢ P ¢
infraestrutura tecnoldgica adequada
Implantar, desenvolver e manter sistemas Integrados
OETI5
de Gestdo
ALINHAMENTO AO PDTIC 2020-2024
- Meta do PDTIC
ID Acao do PDTIC ID i
associada
Atender despesa com aquisi¢do/renovagdo ou Viabilizar aquisigdo
locacdo de licenca de uso de outros softwares / de solugdes Tl
A6.7 |programas de computador. M.3 | (Adquirir ou renovar
licencgas de
softwares).
ALINHAMENTO AO PAC 2022
Item Descricao
659 |Licenga 36 meses do software Orgafascio

4 - MOTIVACAO/JUSTIFICATIVA

Devido a expiragdo da licenga do software Orgafascio nos computadores da Coeng, para dar continuagdo ao uso

deste programa, faz-se necessario aquisicdo de nova licenca.

A presente aquisi¢do justifica-se pela necessidade de otimizar o tempo no desenvolvimento, atualizagdo e
conferéncia de planilhas orgamentarias de acordo com as regras do TCU. O software conta com 17 bases de
composicdes, incluindo a SINAPI, SICRO e SBC. Com ele podera ser feito o acompanhamento das obras por meio
dos mddulos de medicdo, didrio de obra e gerenciamento de compras de materiais, que sdo interligados ao

orgamento.

5 - RESULTADOS A SEREM ALCANGCADOS COM A CONTRATAGAO

e Agilidade e fluidez na elaboragdo e atualizagdao de planilhas.
e Padronizagdo da infraestrutura tecnoldgica do IF Baiano;

e Manutengdo da alta disponibilidade dos servigos de Tl prestados pelo IF Baiano, bem como redugao

de riscos ocasionados pela interrupgdo destes servigos;

e Reestabelecimento das atualizagdes de software necessarias ao correto funcionamento dos Sistemas

operacionais utilizados nos servidores de rede do IF Baiano;
e Atender as necessidades de negdcio das dreas finalisticas e de suporte.

® Aumento da produtividade nas atividades das areas finalisticas e de suporte.




6 - FONTE DE RECURSOS

Observacao

Devem assinar este documento:
- 0 responsavel pela demanda; e
- 0 integrante requisitante.

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 18/03/2022 11:19:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 303179
Cddigo de Autenticacdo: 37ceb480ef

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #286563 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE ENGENHARIA

Despacho:

incluir DOD - integrante administrativo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, RET-NENG, em 18/03/2022 11:28:54.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #288718 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Segue para conhecimento e encaminhamento.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD2 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 23/03/2022 07:45:54.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Codpia de despacho #289167 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 23/03/2022 17:15.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Considerando o art. 12, da IN 1 de 04 de abril de 2019, que disciplina as contratacdes de solucdes de
Tecnologia da Informacao e Comunicacdo - TIC pelos 6rgaos e entidades integrantes do Sistema de
Administracao dos Recursos de Tecnologia da Informacao - SISP, em seu § 12 ,indica que para
contratacdes cuja estimativa de precos seja inferior ao disposto no art. 24, inciso Il da Lei n? 8.666,
de 1993, a aplicacdo desta norma é facultativa, exceto quanto ao disposto no art. 62, devendo o
6rgao ou entidade realizar procedimentos de contratacdo adequados, nos termos da legislacdo
vigente. Sendo assim, chega-se ao entendimento de que o processo que objetiva a aquisicao do
software orcafascio, nao necessitara de formacdo de Equipe de Planejamento, Estudo Técnico
Preliminar e de Mapa de Riscos.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , RET-COMPRAS, em 23/03/2022 14:27:05.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



SERVICO PUBLICO FEDERAL ]
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO |

]
TERMO DE FINALIZACAO DO PROCESSO

DADOS DO PROCESSO

Numero Processo: 23327.250782.2022-62
Setor de Finalizacao do Processo: RET-COMPRAS
Data/Hora Finalizacao do Processo: 23/03/2022 14:34:48

DADOS DO USUARIO

Nome: Dilma Souza Ribeiro

Matricula SIAPE: 2340906

Cargo: TECNICO EM CONTABILIDADE (PCIFE) - 701224
Lotacao: RET

Exercicio: RET-PROPLA

Justificativa

Serd aberto processo de inexigibilidade 03/2022

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por :
Dilma Ribeiro

Paginaldel



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

Processo inicial 23327.250782.2022-62

Assunto: Processo inicial 23327.250782.2022-62
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Processo
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 23/03/2022 17:17:51.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/03/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 353895
Cdédigo de Autenticacdo: c521f6d03b

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #289676 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para inclusao dos seguintes documentos: 1. Comprovante de exclusividade; 2.
Proposta do fornecedor; 3. Comprovante de vantajosidade e 4. Declaracao de gque ndao emprega
menor.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 24/03/2022 09:52:36.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



associacao
r brasileira das

empresas de

software

CERTIDA O N°220124/38.001

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a empresa
3F LTDA. Inscrita no CNPJ sob n° 23.484.444/0001-45, com sede & Rua Doutor Anténio Alvaro, 450 —
Vila Assuncdo — Fone (96) 98410-6143 — Santo André/SP, associada na ABES sob o n® 3419/1, esta
guites com suas obrigacfes mensais e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam que a 3F LTDA € a
UNICA desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercializagdo, autorizada a
comercializar em todo o territério nacional ao programa para computador abaixo e a prestar 0s servigos
relativos a esse programa:

e ORCAFASCIO
VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Séo Paulo, 24 de janeiro de 2022.

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS
DIRETOR JURIDICO

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

COMPROVANTE DE EXCLUSIVIDADE

Assunto: COMPROVANTE DE EXCLUSIVIDADE
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 29/03/2022 09:29:54.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/03/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 357549
Cdédigo de Autenticacdo: 4a2700a3af

Pagina 1 de 1



OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antonio Alvaro, 450 - Vila Assuncéo - Santo André - SP
Proposta de Venda da Licenca Anual Corporativa de Uso do Software
Orcafascio.com, Software para Engenharia.

Santo Andre - SP 7 de Fevereiro de 2022.

A INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

A 3F Ltda detentora dos direitos da OrcaFascio, vem respeitosamente apresentar proposta
comercial de assinatura do sistema de orcamento de obras OrcaFascio nos modulos, Orcamento
e Bases Adicionais.

Seguem as informacdes dos servi¢cos que serdo prestados e tabela de precos abaixo:

MODULO ORCAMENTO
Orcamento completo com Cronograma Fisico/Financeiro
« Elaboracao de planilhas orcamentarias de forma rapida e simples;
» Banco de dados SINAPI atualizado mensalmente (sem custos adicionais);
* Prerrogativa de criar um Banco de Dados Proprio;
» Importacao de base prépria de composicoes;
» Exportacdo de bases de composicdes préprias;
» Cronograma Fisico / Financeiro;
» Cépia de Orcamento(s) e Composi¢ao(s) para reaproveitamento de conteudo;
» Importacao de itens de outro orcamento para reaproveitamento de conteudo;
* Importacao de orgamentos do Excel,
* Ajuste no valor do orgamento e composicao;
* Envio de Copia do Orcamento para terceiros;
* Todos os Relatorios em XLS e XLSX;

* Relatdrios: Orcamento Sintético, Orcamento Sintético com Valor da Mao de Obra, Or¢camento
Sintético com Valor da Mao de Obra e Material, Orcamento com Composi¢coes Analiticas,
Composigdes Analiticas com Precgo Unitario, Curva ABC de Insumos, Curva ABC de Servigos e
Cronograma Fisico / Financeiro;

MODULO BASES ADICIONAIS (bases atualizadas mensalmente sem custos adicionais)

BASES INSUMOS COMPOSICOES
SICRO 3 - 26 estados + DF 2.072 6.291
SICRO 2 - 26 estados + DF 489 1.945

SETOP - MG 2.346 3.019




OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antonio Alvaro, 450 - Vila Assuncéo - Santo André - SP

SUDECAP - MG 1.721 2.321
SIURB - SP 2.260 2.554
SIURB INFRA 2.260 786
IOPES - ES 1.177 1.104
ORSE - SE 9.251 9.336
SEINFRA - CE 8.047 4.340
SEDOP - PA 1.462 1.445
CPOS - SP 3.240 3.573
AGESUL 465 1.480
AGETOP CIVIL 1.817 1.937
AGETOP RODOVIARIA 247 547
CAEMA - MA 1.151 1.757
EMBASA 28.704 6.209
CAERN 182 809
FDE 2.381 3.232
SBC - 23 estados + DF 8.586 10.894
TOTAL 83.117 69.928

PLANO PARA 36 MESES DE UTILIZACAO

ITEM | DESCRICAO NUMERO | PRECOA | PRECO EM ATE 12x
DE VISTA NO CARTAO
USUARIO
S

1 Médulo Orgamento 5 2.997,00 12x 300,90

2 Médulo Bases Adicionais 5 2.397,00 12x 240,66

A VISTA: R$ 5.394,00

OU 12x (CARTOES): R$ 541,56

INFORMACOES ADICIONAIS:

» Todos os médulos do software oferecem acesso para até 5 usuarios simultaneos por licenca,




OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antonio Alvaro, 450 - Vila Assuncéo - Santo André - SP

*exceto nos modulos OrcaBIM e OFEIlétrico*;

* O sistema OrgaFascio segue os regulamentos da Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais
(LGPD), Lei n° 13.709;

» Como recurso de informacdes e manuseio, inclui-se também treinamentos diversos, videos,
informacgdes do Blog e Universidade OrgaFascio (oferece aulas gratuitas por etapas de fungdes e
certificacdo). Pode ser acessado em https://orcafascio.aprovaead.com/

* A licenga inclui suporte liberado em horéario comercial de 08h00 a 12h00 e de 14h00 as
18h00 de segunda a sexta feira. O auxilio deve ser solicitado por meio do chat no site, bem como
sugestoes e outros pedidos;

* A licenca inclui atualiza¢des gerais do sistema, como inclusado de bancos de composicdes e
insumos (caso a licenca inclua o modulo de Bases Adicionais).

OBS: Nosso sistema é dividido em modulos, podendo ser escolhidos os modulos nos quais
atendam a sua necessidade.

PROPOSTA VALIDA ATE O DIA 01/04/2022.

O pagamento da licenca podera ser realizado por meio de boleto bancério, transferéncia via
TED ou PIX, bem como cartédo de crédito em até 12x (com acréscimo da operadora online, de
acordo com o numero de parcelas desejadas). A liberacéo definitiva do sistema ira ocorrer de
acordo com a forma de conclusédo do pagamento:

* Transferéncia TED ou PIX: feito o reconhecimento do valor, o sistema é liberado com data
definitiva.

* Boleto bancario: a liberacdo é realizada automaticamente pelo sistema em até 24 horas, a
contar da hora do pagamento realizado. Em caso de urgéncia na utilizacao, a liberacdo do
sistema é feita de forma proviséria, por meio de comprovante.

» Cartao de crédito: a liberagéo é realizada automaticamente pelo sistema, de forma definitiva
ou provisoria, de acordo com a operadora online.

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA

Razao Social; 3f LTDA
CNPJ/PIX: 23.484.444/0001-45

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 261-5
Conta Corrente Juridica: 119956-0 TED e PIX

ITAU
Agéncia: 7933
Conta Corrente Juridica: 18651-7 (Operacao: 341) TED e PIX




OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antdnio Alvaro, 450 - Vila Assunc¢éo - Santo André - SP

Sem mais para 0 momento, agradeco desde ja a atencao.

Priscianne Souza
Gerente de Conta - 3F Ltda
Contato 61 99584-9403




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

PROPOSTA DO FORNECEDOR

Assunto: PROPOSTA DO FORNECEDOR
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Proposta
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 29/03/2022 09:31:41.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/03/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 357552
Cdédigo de Autenticacdo: c8b45bb2f7
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Wy PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Ngmero da
\ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 874
T iy
Data e Hora da Emisséo 10/11/2021 16:42:33 Competéncia 10/11/2021 Cadigo de Verificacao UYUPVAEXI
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacéo SANTO ANDRE - SP

Razao Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal | 298187 |Municipi0| SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | AVENIDA DOUTOR ANTONIO ALVARO ,450 - VILA ASSUNGAO CEP: 09030-520

Complemento FUNDOS Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razé&o Social/Nome TRIBUNAL DA JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/CPF 21.154.554/0001-13 Inscrigdo Municipal |Municipio| BELO HORIZONTE - MG

Endereco e CEP | AVENIDA AFONSO PENA ,4001 - SERRA CEP: 30130-924

Complemento Telefone serae.pa@trfl.jus.br

rcaFascio Orgamento + Bases Adicionais + SBC + Or¢aBIM + OFElétrico + Medicéo + Diario de Obras + Planejamento
NOTA DE EMPENHO - 2021NE553

AIXA ECONOMICA FEDERAL
/C PJ; 00003335-0
NPJ:23.484.444/0001-45

CIC PJ: 18651-7
NPJ:23.484.444/0001-45

1.05/1.05/ 620310002 - LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA NAO-CUSTOMIZAVEIS

I
I ) O B B = I T

Cadigo da Obra

PIS(R$)

Valor do Servico R$ 20.079,00 Natureza Operacao Valor do Servico R$ 20.079,00

(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributag&o no municipio (-) Deducgdes Permitidas em Lei 0,00

(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00

(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Célculo 20.079,00

(-) Outras Retengoes 0,00 Opcéao Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00

(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural

(=) Valor Liquido R$ 20.079,00 N (=) Valor do ISSQN R$ 602,37

1- Uma via desta Nota Fiscal ser4 enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizagcdo do Cédigo de Verificagao.

Avisos




Wy PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Ngmero da
\ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 1145
T iy
Data e Hora da Emisséo 10/01/2022 18:30:21 Competéncia 10/1/2022 Cadigo de Verificacao YK5HYXY4V
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacéo SANTO ANDRE - SP

Razao Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal | 298187 |Municipi0| SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | AVENIDA DOUTOR ANTONIO ALVARO ,450 - VILA ASSUNGAO CEP: 09030-520

Complemento FUNDOS Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razé&o Social/Nome TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDONIA

CNPJ/CPF 04.801.221/0001-10 Inscrigdo Municipal |Municipio| PORTO VELHO - RO

Endereco e CEP | AVENIDA Presidente Dutra ,4229 - Centro CEP: 76801-034

Complemento Telefone divct@tce.ro.gov.br

rcaFascio Orgamento + Bases Adicionais + SBC + Or¢aBIM + Medicao + Diario de Obras
RDEM DE SERVICO N ° 02/2022/DIVCT

ONTRATO N° 38/2021/TCE-RO

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

/C PJ: 00003335-0

NPJ:23.484.444/0001-45

/C PJ: 18651-7
NPJ:23.484.444/0001-45

1.05/1.05/ 620310002 - LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA NAO-CUSTOMIZAVEIS

[ eww
) T N N N T

Caddigo da Obra

PIS(R$)

Valor do Servico R$ 14.085,00 Natureza Operagao Valor do Servico R$ 14.085,00

(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei 0,00

(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributacdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00

(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 14.085,00

(-) Outras Retengoes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00

(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural

(=) Valor Liquido R$ 14.085,00 > NEO (=) Valor do ISSQN R$ 422,55

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizacédo do Cédigo de Verificagéo.

Avisos




Wy PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Ngmero da
\ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 1107
T iy
Data e Hora da Emisséo 27/12/2021 15:24:22 Competéncia 27/12/2021 Cadigo de Verificacao UX9FCTOBA
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacéo SANTO ANDRE - SP

Razao Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal | 298187 |Municipi0| SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | AVENIDA DOUTOR ANTONIO ALVARO ,450 - VILA ASSUNGAO CEP: 09030-520

Complemento FUNDOS Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razé&o Social/Nome TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAPA

CNPJ/CPF 34.870.576/0001-21 Inscrigdo Municipal | Municipio| MACAPA - AP

Endereco e CEP | RUA General Rondon ,1295 - Central CEP: 68900-911

Complemento Telefone marcio.alcantara@tjap.jus.br

rcaFascio Orgamento + Bases Adicionais + SBC + Or¢aBIM + OFElétrico + Medicéo + Diario de Obras + Planejamento
NOTA DE EMPENHO: 2021NEO0837
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

/C PJ: 00003335-0
NPJ:23.484.444/0001-45

/C PJ: 18651-7
NPJ:23.484.444/0001-45

1.05/1.05/ 620310002 - LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA NAO-CUSTOMIZAVEIS

[ eww
) T N N N T

Caddigo da Obra

PIS(R$)

Valor do Servico R$ 22.207,20 Natureza Operagao Valor do Servico R$ 22.207,20

(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei 0,00

(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributacdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00

(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 22.207,20

(-) Outras Retengoes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00

(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural

(=) Valor Liquido R$ 22.207,20 > NEO (=) Valor do ISSQON R$ 666,22

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizacédo do Cédigo de Verificagéo.

Avisos




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

COMPROVANE DE VANTAJOSIDADE

Assunto: COMPROVANE DE VANTAJOSIDADE
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Nota fiscal
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 29/03/2022 09:47:52.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/03/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 357586
Cdédigo de Autenticacdo: f35fcd33a5
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OrcaFascio

DECLARAGAO DE FATOS IMPEDITIVOS

A empresa 3F LTDA, inscrita no CNPJ N° 23.484.444/0001-45, situada na
Avenida Dr. Anténio Alvaro 450, na cidade de Santo André - SP, por intermédio
de seu representante legal, a Sra. Ronelle Rodrigues Santa Ana portadora da
Carteira de Identidade N° 150410 e do CPF N° 864.568.572-87, DECLARO,
para os devidos fins e sob as penas da Lei ao Instituto Federal Baiano, CNPJ
N° 10.724.903/000-79 :

e Nao esta impedida(o) de contratar com a administragao Publica, Direta e
Indireta;

e Nao foi declarada(o) inidénea(o) pelo Poder Publico de nenhuma esfera;

e Encontra-se em situagao regular perante o Ministério do Trabalho e
Emprego, no que se refere a observancia do disposto no inciso XXXIII,
do artigo 7° da Constituicdo Federal, ndo possui em seu quadro de
funcionarios menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre, nem menor de 16 (dezesseis) anos, em
quaisquer de suas atividades. Salvo na condicdo de menor aprendiz, a

partir dos 14 (quatorze) anos.

Declaramos, que esta empresa ndo possui soOcios que sejam coénjuges,
companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau, inclusive, dos respectivos de membros ou juizes vinculados, ou
servidor investido em cargo de direcdo e de assessoramento, que tenham
vinculos com o Instituto Federal Baiano, cumprindo integralmente o que

disp6e a Resolugao n° 7/2005 do Conselho Nacional de Justica.

Santo André/SP, 04 de Abril de 2022.



Assinado de forma
RONELLE digital por RONELLE

RODRIGUES SANTA
?AO'\?-:_}AG UES ANA:86456857287

ANA:86456857287 Dados: 2022.02.22
17:02:3 8 -03'00'

Ronelle Rodrigues Santa
Ana

Sécia Administrativa



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

DECLARACAO NAO EMPREGA MENOR

Assunto: DECLARACAO NAO EMPREGA MENOR
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Declaracao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 05/04/2022 11:18:45.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 362658
Cdédigo de Autenticacdo: b70b2bdfbl
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05/04/2022 15:19 Zimbra

Zimbra dilma.ribeiro@ifbaiano.edu.br

Re: Confirmagao de veracidade de Atestado de Exclusividade

De : Cristiane Silva <cristiane.silva@abes.org.br> Ter, 05 de abr de 2022 14:32
Assunto : Re: Confirmacao de veracidade de Atestado de Exclusividade
Para : Dilma Souza Ribeiro <dilma.ribeiro@ifbaiano.edu.br>

Cc : Setor de Compras <compras@ifbaiano.edu.br>, Thianne Lopes Peixoto
<thianne.peixoto@ifbaiano.edu.br>

Boa Tarde!

Em resposta ao e-mail enviado, confirmamos e atestamos a emiss&o em 24 de janeiro de 2022 da certiddo de n° 220124/38.001, para
associada 3F LTDA. Inscrita no CNPJ sob n® 23.484.444/0001-45, com sede a Rua Doutor Antdnio Alvaro, 450 — Vila Assungdo — Fone (96)
98410-6143 — Santo André/SP, associada na ABES sob o n® 3419/1, certificando que a mesma é a UNICA desenvolvedora e detentora dos
direitos autorais e de comercializacdo, autorizada a comercializar em todo o territério nacional ao programa para computador abaixo e a
prestar os servigos relativos a esse programa:

ORCAFASCIO

Informamos ainda que:
1.Na formado artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93:
Art. 25 - E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:

I - para aquisicdo de materiais, equipamentos ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo 6rgdo de
registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou servico, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal, ou,
ainda, pelas entidades equivalentes.

Assim, a legislagdo patria consagra a inexigibilidade de licitagdo, sempre que se configurar a inviabilidade de competicdo, situacdo essa que
sera atestada pelo registro do comércio local, ou pelo Sindicato, Federacdo ou Confederagdo Patronal, “ou, ainda, pelas entidades
equivalentes” a estas.

2.A ABES - Associagdo Brasileira das Empresas de Software, preenche, pois os requisitos legais para emissdo dos atestados previstos no
inciso I, do artigo 25, da lei 8.666/93, em face de tratar-se de entidade equivalente aquelas expressamente citadas no texto legal.

Att

Cristiane Silva
Financeiro

+ 551121612833

www.abes.org.br associagio
Fi/ABES software ‘ :;:;:};;‘L’:
[ /abes-software software

EJ/ABES_SOFTWARE
[ /abessoftware
[E /abes_software

Em ter., 5 de abr. de 2022 as 13:57, 'Dilma Souza Ribeiro' via Certidao - ABES <certidao@abes.org.br> escreveu:
Prezados,

Segue em anexo o Atestado de Exclusividade emitido pela ABES — ASSOCIAGAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE
SOFTWARE, em favor da 3F LTDA , para confirmacao de veracidade conforme ON 16 da AGU.

Orientacao Normativa AGU N° 16, de 01 de abril de 2009
COMPETE A ADMINISTRAGCAO AVERIGUAR A VERACIDADE DO ATESTADO DE EXCLUSIVIDADE APRESENTADO NOS
TERMOS DO ART. 25, INC. I, DA LEI N° 8.666, DE 1993

Atenciosamente,
Dilma Souza Ribeiro
IFBaiano - Reitoria
Setor de Compras
(71) 3186-0001

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=43822&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 12
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Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

Confirmacao da Veracidade do Atestado de Exclusividade

Assunto: Confirmacao da Veracidade do Atestado de Exclusividade
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , em 05/04/2022 15:23:01.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 362935
Cdédigo de Autenticacdo: e3e37fde71
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Coépia de despacho #297250 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para inclusao de nova proposta de preco, pois a que consta no processo estd vencida
desde o dia 01/04/2022, e comprovacao de vantajosidade através de notas fiscais e/ou notas de
empenho com produto igual ou semelhante ao objeto deste processo de contratacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 05/04/2022 15:28:40.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antonio Alvaro, 450 - Vila Assuncéo - Santo André - SP
Proposta de Venda da Licenca Anual Corporativa de Uso do Software
Orcafascio.com, Software para Engenharia.

Santo Andre - SP 12 de Abril de 2022.

A INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

A 3F Ltda detentora dos direitos da OrcaFascio, vem respeitosamente apresentar proposta
comercial de assinatura do sistema de orcamento de obras OrcaFascio nos modulos, Orcamento
e Bases Adicionais.

Seguem as informacdes dos servi¢cos que serdo prestados e tabela de precos abaixo:

MODULO ORCAMENTO
Orcamento completo com Cronograma Fisico/Financeiro
« Elaboracao de planilhas orcamentarias de forma rapida e simples;
» Banco de dados SINAPI atualizado mensalmente (sem custos adicionais);
* Prerrogativa de criar um Banco de Dados Proprio;
» Importacao de base prépria de composicoes;
» Exportacdo de bases de composicdes préprias;
» Cronograma Fisico / Financeiro;
» Cépia de Orcamento(s) e Composi¢ao(s) para reaproveitamento de conteudo;
» Importacao de itens de outro orcamento para reaproveitamento de conteudo;
* Importacao de orgamentos do Excel,
* Ajuste no valor do orgamento e composicao;
* Envio de Copia do Orcamento para terceiros;
* Todos os Relatorios em XLS e XLSX;

* Relatdrios: Orcamento Sintético, Orcamento Sintético com Valor da Mao de Obra, Or¢camento
Sintético com Valor da Mao de Obra e Material, Orcamento com Composi¢coes Analiticas,
Composigdes Analiticas com Precgo Unitario, Curva ABC de Insumos, Curva ABC de Servigos e
Cronograma Fisico / Financeiro;

MODULO BASES ADICIONAIS (bases atualizadas mensalmente sem custos adicionais)

BASES INSUMOS COMPOSICOES
SICRO 3 - 26 estados + DF 2.072 6.291
SICRO 2 - 26 estados + DF 489 1.945

SETOP - MG 2.346 3.019




OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antonio Alvaro, 450 - Vila Assuncéo - Santo André - SP

SUDECAP - MG 1.721 2.321
SIURB - SP 2.260 2.554
SIURB INFRA 2.260 786
IOPES - ES 1.177 1.104
ORSE - SE 9.251 9.336
SEINFRA - CE 8.047 4.340
SEDOP - PA 1.462 1.445
CPOS - SP 3.240 3.573
AGESUL 465 1.480
AGETOP CIVIL 1.817 1.937
AGETOP RODOVIARIA 247 547
CAEMA - MA 1.151 1.757
EMBASA 28.704 6.209
CAERN 182 809
FDE 2.381 3.232
SBC - 23 estados + DF 8.586 10.894
TOTAL 83.117 69.928

PLANO PARA 36 MESES DE UTILIZACAO

ITEM | DESCRICAO NUMERO | PRECOA | PRECO EM ATE 12x
DE VISTA NO CARTAO
USUARIO
S

1 Médulo Orgamento 5 2.997,00 12x 300,90

2 Médulo Bases Adicionais 5 2.397,00 12x 240,66

A VISTA: R$ 5.394,00

OU 12x (CARTOES): R$ 541,56

INFORMACOES ADICIONAIS:

» Todos os médulos do software oferecem acesso para até 5 usuarios simultaneos por licenca,




OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antonio Alvaro, 450 - Vila Assuncéo - Santo André - SP

*exceto nos modulos OrcaBIM e OFEIlétrico*;

* O sistema OrgaFascio segue os regulamentos da Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais
(LGPD), Lei n° 13.709;

» Como recurso de informacdes e manuseio, inclui-se também treinamentos diversos, videos,
informacgdes do Blog e Universidade OrgaFascio (oferece aulas gratuitas por etapas de fungdes e
certificacdo). Pode ser acessado em https://orcafascio.aprovaead.com/

* A licenga inclui suporte liberado em horéario comercial de 08h00 a 12h00 e de 14h00 as
18h00 de segunda a sexta feira. O auxilio deve ser solicitado por meio do chat no site, bem como
sugestoes e outros pedidos;

* A licenca inclui atualiza¢des gerais do sistema, como inclusado de bancos de composicdes e
insumos (caso a licenca inclua o modulo de Bases Adicionais).

OBS: Nosso sistema é dividido em modulos, podendo ser escolhidos os modulos nos quais
atendam a sua necessidade.

PROPOSTA VALIDA ATE O DIA 30/06/2022.

O pagamento da licenca podera ser realizado por meio de boleto bancério, transferéncia via
TED ou PIX, bem como cartédo de crédito em até 12x (com acréscimo da operadora online, de
acordo com o numero de parcelas desejadas). A liberacéo definitiva do sistema ira ocorrer de
acordo com a forma de conclusédo do pagamento:

* Transferéncia TED ou PIX: feito o reconhecimento do valor, o sistema é liberado com data
definitiva.

* Boleto bancario: a liberacdo é realizada automaticamente pelo sistema em até 24 horas, a
contar da hora do pagamento realizado. Em caso de urgéncia na utilizacao, a liberacdo do
sistema é feita de forma proviséria, por meio de comprovante.

» Cartao de crédito: a liberagéo é realizada automaticamente pelo sistema, de forma definitiva
ou provisoria, de acordo com a operadora online.

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA

Razao Social; 3f LTDA
CNPJ/PIX: 23.484.444/0001-45

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 261-5
Conta Corrente Juridica: 119956-0 TED e PIX

ITAU
Agéncia: 7933
Conta Corrente Juridica: 18651-7 (Operacao: 341) TED e PIX




OrcafFascio

software para engenharia

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Antdnio Alvaro, 450 - Vila Assunc¢éo - Santo André - SP

Sem mais para 0 momento, agradeco desde ja a atencao.

Priscianne Souza
Gerente de Conta - 3F Ltda
Contato 61 99584-9403




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

PROPOSTA DO FORNECEDOR ATUALIZADA

Assunto: PROPOSTA DO FORNECEDOR ATUALIZADA
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Orcamento
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 12/04/2022 11:29:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 367800
Cdédigo de Autenticacdo: 8d7ba8ad7a
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Ry PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Ngmero da
\ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 197
T iy
Data e Hora da Emisséo 07/07/2021 09:37:09 Competéncia 30/6/2021 Cadigo de Verificacao PZQ1GW9XO
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacéo SANTO ANDRE - SP

Razao Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal | 298187 |Municipi0| SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | AVENIDA DOUTOR ANTONIO ALVARO ,450 - VILA ASSUNGAO CEP: 09030-520

Complemento FUNDOS Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razé&o Social/Nome MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/CPF 76.206.606/0001-40 Inscrigdo Municipal |Municipio| FOZ DO IGUACU - PR

Endereco e CEP | PRACA GETULIO VARGAS ,280 - CENTRO CEP: 85851-340

Complemento Telefone fabio.fdrf@pmfi.pr.gov.br

rcaFascio Orgamento + Bases Adicionais + SBC
Empenho:008283/2021

AIXA ECONOMICA FEDERAL

/C PJ; 00003335-0
NPJ:23.484.444/0001-45

/C PJ: 18651-7
NPJ:23.484.444/0001-45

BANCO DO BRASIL

NPJ: 23.484.444/0001-45
alor Aproximado dos Tributos: 2,00%

1.01/1.01/620150101 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA

[ eww
T T N N T

Cadigo da Obra

PIS(R$)

Valor do Servico R$ 5.394,00 Natureza Operagao Valor do Servico R$ 5.394,00

(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributag&o no municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei 0,00

(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00

(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 5.394,00

(-) Outras Retengées 0,00 Opcéao Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00

(-) ISSQN Retido 0,00 2-N3o ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural

(=) Valor Liquido R$ 5.394,00 > NEO (=) Valor do ISSON R$ 161,82

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizacéo do Cédigo de Verificagéo.

Avisos




Ry PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Ngmero da
\ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 1390
T iy
Data e Hora da Emisséo 14/03/2022 10:54:32 Competéncia 14/3/2022 Cadigo de Verificacao 5XXHWOGWB
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacéo SANTO ANDRE - SP

Razao Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal | 298187 |Municipi0| SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | AVENIDA DOUTOR ANTONIO ALVARO ,450 - VILA ASSUNGAO CEP: 09030-520

Complemento FUNDOS Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razé&o Social/Nome MUNICIPIO DE GRAVATAI

CNPJ/CPF 87.890.992/0001-58 Inscrigdo Municipal |Municipio| GRAVATAI - RS

Endereco e CEP [ AVENIDA JOSE LOUREIRO DA SILVA ,1350 - CENTRO CEP: 94010-000

Complemento Telefone smed.obras@gravatai.rs.gov.br

rcaFascio Orgamento + Bases Adicionais + SBC
NOTA DE EMPENHO - 4379/2022

AIXA ECONOMICA FEDERAL
/C PJ; 00003335-0
NPJ:23.484.444/0001-45

/C PJ: 18651-7
NPJ:23.484.444/0001-45

1.05/1.05/ 620310002 - LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA NAO-CUSTOMIZAVEIS

I
I ) O B B = I T

Cadigo da Obra

PIS(R$)

Valor do Servico R$ 5.394,00 Natureza Operacao Valor do Servico R$ 5.394,00

(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributag&o no municipio (-) Deducgdes Permitidas em Lei 0,00

(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00

(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Célculo 5.394,00

(-) Outras Retengoes 0,00 Opcéao Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00

(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural

(=) Valor Liquido R$ 5.394,00 NG (=) Valor do ISSQN R$ 161,82

1- Uma via desta Nota Fiscal ser4 enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizagcdo do Cédigo de Verificagao.

Avisos




Ry PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Ngmero da
\ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 1383
T iy
Data e Hora da Emisséo 10/03/2022 17:31:40 Competéncia 10/3/2022 Cadigo de Verificacao AK1XZAUGA
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacéo SANTO ANDRE - SP

Razao Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal | 298187 |Municipi0| SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | AVENIDA DOUTOR ANTONIO ALVARO ,450 - VILA ASSUNGAO CEP: 09030-520

Complemento FUNDOS Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razéo Social/Nome MUNICIPIO DE ROCA SALES

CNPJ/CPF 88.187.935/0001-70 Inscrigdo Municipal |Municipio| ROCA SALES - RS

Endereco e CEP | R ELISEU ORLANDINI ,51 - CENTRO CEP: 95735-000

Complemento Telefone contabilidade0O1@rocasales-rs.com.br

rcaFascio Orgamento + Bases Adicionais + SBC
NOTA DE EMPENHO - 01-001996/2022

AIXA ECONOMICA FEDERAL
/C PJ; 00003335-0
NPJ:23.484.444/0001-45

/C PJ: 18651-7
NPJ:23.484.444/0001-45

NPJ: é3.484.444/0001-45
alor Aproximado dos Tributos: 2,00%

1.05/1.05/ 620310002 - LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA NAO-CUSTOMIZAVEIS

[ eww
) T N N N T

Caddigo da Obra

PIS(R$)

Valor do Servico R$ 5.394,00 Natureza Operagao Valor do Servico R$ 5.394,00

(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei 0,00

(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributacdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00

(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 5.394,00

(-) Outras Retengoes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00

(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural

(=) Valor Liquido R$ 5.394,00 i (=) Valor do ISSQN R$ 161,82

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizacédo do Cédigo de Verificagéo.

Avisos




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

COMPROVANTES DE VANTAJOSIDADE COMPATIVEL

Assunto: COMPROVANTES DE VANTAJOSIDADE COMPATIVEL
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Nota fiscal
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 12/04/2022 11:29:58.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 367801
Cdédigo de Autenticacdo: b095c39206

Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

SERVIDOR RESPONSAVEL PELA COTAGOES: Thianne Lopes Peixoto (2241980)

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

NF 2021/197 -
NF 2022/1390- | NF 2022/1383 -
Item Descrigdo do Item cg:;::/ Unid. | Quant. Fo“ggg'féﬂgc? MUNICIPIODE | MUNICIPIO DE PRO‘;_(T)SLA els
GRAVATAI ROCA SALES 3
1 |Contratacéo do software 25232 | Und 1 5.394,00 5.394,00 5.394,00 5.394,00

or¢afascio.

COMPROVAGAO DE VANTAJOSIDADE

Para comprovagdo da vantajosidade de pregos foram considerados os valores das notas fiscais 197, 1390 e 1383 que referem-se ao mesmo objeto da
contratagdo.

Péagina 1




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

Mapa Comparativo de Precos

Assunto: Mapa Comparativo de Pregos
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Planilha
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , em 12/04/2022 14:11:31.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 367984
Cdédigo de Autenticacdo: 2859dff751

Pagina 1 de 1



Coépia de despacho #301386 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito a inclusao do Projeto B&sico elaborado pelo demandante ao processo para posterior
aprovacao da autoridade maxima do Instituto.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 12/04/2022 14:13:17.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001
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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PROJETO BASICO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 03/2022
PROCESSO N° 23327.250959.2022-21

1. OBJETO

1.1. O objeto deste Projeto Bésico ¢ a contratacdo de licenca de uso do Software Orgafascio -
Modulos Or¢amento ¢ Modulo Bases Adicionais, conforme condi¢cdes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento e no quadro abaixo:

Item Descricao Catser | Unidade | Qtd V?l?r. Valor Total
Unitario
Licenca de uso do Software
1 Orgafascio - Modulos Or¢camento RS 5.394.00
e Modulo Bases Adicionais para 27502 Sv 1 $5.394, R$ 5.394,00
até 05 usudrios, por 36 meses.
TOTAL R$ 5.394,00

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratacdo justifica-se pela necessidade de elaboragdo e atualizagdo de planilhas
or¢amentarias com interoperabilidade com o SINAPI — Sistema Nacional de Pesquisa de Custos ¢
Indices, que atenda o decreto 7983/2013 (critérios para orgamento de referéncia) e a Lei
13.303/2016 (Lei das Estatais) que disponibiliza relatorios com referéncias de pregos de insumos e
de custos de composicdes de servigos, para que de forma rapida e segura possa atender as demandas
do IF Baiano, buscando sempre o alinhamento com o nego6cio, mantendo a continuidade dos
servigos, sendo capaz de suportar as demandas existentes e futuras.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL

3.1. A presente contratagdo direta por meio de Inexigibilidade tem em vista a contrata¢do do servigo
supramencionado, conforme dispde o caput do art. 25 da Lei 8.666/93.

4. LOCAL, CONDICOES DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE

4.1. Os servicos deverdao ser prestados online, com acesso através de senhas aos usuarios
correspondentes.

4.2. A entrega eletronica deverd ser encaminhada aos e-mails coeng@ifbaiano.edu.br e
ngt@ifbaiano.edu.br, com confirmacao de recebimento;



MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

4.3. O objeto sera disponibilizado aos servidores do Instituto Federal Baiano, no prazo de até 02
dias uteis, apds a emissdo da nota de empenho.

4.4. O objeto sera recebido por representantes do Instituto Federal Baiano na forma abaixo:

a) Provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, para efeito de posterior verificagao
da conformidade dos produtos com a especificagao;
b) Definitivamente, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, apos a verificagdo da qualidade e

quantidade dos produtos e consequente aceitagao.

4.5. A Administracdo rejeitard, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com
os termos deste instrumento.

4.6. Caso sejam identificados problemas e/ou discrepancias em relagdo as especificagdes técnicas
exigidas, o fornecedor devera refazer o servigo em até 02 (dois) dias uteis, contados da ciéncia da
empresa.

4.7. O fornecedor devera executar fielmente as etapas de acordo com as requisi¢des expedidas, ndo
se admitindo modificagdes sem prévia consulta e concordancia da fiscalizagao.

4.8. A Contratada se obriga a efetuar, a qualquer tempo, o refazimento de servigo rejeitado, se este
apresentar defeito de fabricacdo ou divergéncias relativas as especificagdes constantes neste projeto
basico, independentemente da quantidade rejeitada.

5. DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento sera efetuado pela Contratante em nome do(a) 3f LTDA., inscrito(a) no CNPJ:
23.484.444/0001-45, no prazo de até 05 (cinco) dias tteis, contados da apresentacdo da Nota Fiscal
contendo o detalhamento dos servi¢os executados, através de ordem bancéria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pela Contratada, em conformidade com o estabelecidos
no paragrafo 3°.do art. 5°. Lei no. 8.666/93.
5.1.1. A forma de pagamento para 6rgdos publicos devera ser realizada através de nota de
empenho.

5.2. Nao serdo pagas notas fiscais em nome de terceiros.
5.3. Nao haverd, sob hipotese alguma, pagamento antecipado a CONTRATADA.

5.4. Os pagamentos serao realizados ap6s a comprovagado da regularidade fiscal federal e trabalhista
da CONTRATADA.

5.5. Dos pagamentos efetuados serdo descontadas, compulsoriamente, as multas previstas e sangdes
pecuniarias aplicadas, quando for o caso.
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5.6. De acordo com a Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996 e legislacio complementar sera
retida a aliquota dos impostos e contribui¢cdes devidas, conforme o caso, (CSLL, COFINS,
PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipacdo, exceto para os optantes pelo SIMPLES que deverdao

apresentar Declaragdo a ser enviado juntamente com a Nota Fiscal por ocasido da entrega do
Servico.

5.7. O CONTRATANTE podera impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
5.7.1. A Nota Fiscal estiver em desacordo com o estabelecido no Contrato;
5.7.2. A Nota Fiscal contiver erros de preenchimento a cargo da CONTRATADA.

6. RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DO PROJETO BASICO E ATESTE DA NF

6.1. O(a) responsavel pelo recebimento do servico e ateste da NF, objeto deste instrumento, sera
o(a) servidor(a):

Nome: Thianne Lopes Peixoto

b) SIAPE: 2241980

b) Cargo/fungdo: Arquiteta

¢) Setor de lotagdo: Coordenacgao de Engenharia — Reitoria

7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

7.1. Prestar o servigo da forma solicitada, em perfeitas condigdes, conforme especificagdes,
prazo e local constantes nesse Projeto Basico, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual
constardo as indicacdes referentes a: marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade, quando for o caso;

7.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado pelo IF Baiano, os servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execucdo em desacordo com o que foi requisitado, sob pena de ser
sancionado conforme prever a Lei 8.666/93;

7.3. Responder por quaisquer danos causados diretamente ou indiretamente ao IF Baiano ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega do servigo, ndo excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade, mesmo que nao haja fiscalizacdo ou o acompanhamento da institui¢do;

7.4. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacdes
assumidas, nem subcontratar qualquer das presta¢des a que esta obrigada.
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7.5. Prestar suporte técnico ao usudrio por e-mail e telefone, de segunda a sexta-feira de
08h30 as 16h30 pelo periodo de validade da licenca, a contar da data de instalagdo do
Software;

7.6. As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto

restringem-se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentacdo que o
acompanha;

7.7. A Contratada prestard a Contratante, treinamento aos servidores designados para operar o
sistema, visando o regular funcionamento do “software” com a obtencdo dos resultados para
os quais foi desenvolvido, bem como disponibilizar versdes e releases atualizados do software
durante o periodo da contratacdo;

7.8. A Contratada devera fornecer a Contratante o Manual de Utilizacdo da ferramenta e
acesso ao “software” através de login e senha.

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:
8.1. Compete ao Instituto Federal Baiano efetuar o pagamento a contratada, de acordo com a forma
e prazo estabelecidos.

8.2. Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a prestacao do servico
objeto deste Projeto Basico;

8.3.Prestar as informagdes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a ser solicitados
pelos empregados da empresa vencedora,

8.4.Atestar as notas fiscais correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo evento,
sendo que as decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverdo ser
solicitadas a seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das medidas convenientes;

9. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1 Se a Contratada inadimplir as obrigagdes assumidas, no todo ou em parte, ficara sujeita as
sancdes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n° 8.666/93 e ao pagamento de multa nos
seguintes termos:

9.1.1. pelo atraso na prestagdo do servico em relagdo ao prazo estipulado: 1% (um por cento)
do valor do servigo ndo prestado, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento)
do valor do servigo;

9.1.2. pela recusa em efetuar a prestagdo do servigo, caracterizada em dez dias apos o
vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do servigo;
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9.1.3. pela demora em refazer o servico rejeitado, a contar do segundo dia da data da
notificacdo da rejeicdo: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia
decorrido;

9.1.4. pela recusa da Contratada em refazer o servico rejeitado, entendendo-se como recusa o
refazimento ndo efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejei¢do: 10% (dez
por cento) do valor do servigo rejeitado;

9.1.5. pelo nao cumprimento de qualquer condi¢do fixada neste Projeto Bésico e ndo abrangida
nas alineas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente,

ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuizo de perdas
e danos cabiveis.

As importancias relativas as multas poderdo ser descontadas do pagamento porventura devido
a Contratada, ou efetuada a sua cobranga na forma prevista em lei:

Caso a Administracdo esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento devido a
Contratada, a multa devera ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias apds comunicagdo, por
escrito, por parte do IF Baiano.

O orgao Contratante poderd, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo das
penalidades previstas nos subitens anteriores ¢ de outras previstas em lei.

Em caso de manifestagdo de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o descumprimento
total da obrigacdo assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei n® 8.666/93,
sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

A eventual rescis@o do ajuste se dard nas hipoteses previstas na Lei n® 8.666/93, ndo cabendo,
a Contratada, direito a qualquer indenizagao.

As penalidades serdo aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o contraditorio.

O presente “Projeto Bésico” foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO — REITORIA, estando em consondncia com as disposi¢des
legais e normativas aplicaveis, com o interesse € a conveniéncia da Administracdo, e integra o
processo administrativo.

Salvador — BA, 12/04/2022.
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SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Assinado eletronicamente
Thianne Lopes Peixoto
Arquiteta e Urbanista

Aprovo o Projeto Basico:

Aécio José Araujo Passos Duarte
Reitor
Decreto de 25/04/2018
Publicagdo DOU 26/04/2018



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

PROJETO BASICO ORCAFASCIO

Assunto: PROJETO BASICO ORCAFASCIO
Assinado por: Thianne Peixoto
Tipo do Documento: Projeto Basico
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, em 13/04/2022 15:52:45.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 369400
Cdédigo de Autenticacdo: 41b0167bc3

Pagina 1 de 1



Coépia de despacho #303839 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

APROVO o Projeto Bésico anexo a este processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 18/04/2022 14:30:13.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #304449 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Dou anuéncia ao documento Projeto Basico como Integrante Requisitante da Equipe de Planejamento
de Contratacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Thianne Lopes Peixoto, ARQUITETO E URBANISTA, RET-COMPRAS, em 19/04/2022 10:43:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #304474 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Dou anuéncia ao documento Projeto B&sico como Integrante Administrativo da Equipe de
Planejamento de Contratacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 19/04/2022 11:02:33.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #304477 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para inclusdo da anuéncia ao documento Projeto Bdsico do Integrante Técnico da
Equipe de Planejamento de Contratacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 19/04/2022 11:05:29.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #304494 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE GOVERNANCA DE TECNOLOGIA

Despacho:

Dou anuéncia ao documento Projeto Bésico como Integrante Técnico da Equipe de Planejamento de
Contratacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Rogerio Mangabeira Vicente de Aquino, ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO, RET-NGT, em 19/04/2022 11:22:42.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #304566 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito a autoridade maxima da area de TIC, andlise e manifestacdo de concordancia, se for o caso,
referente ao Projeto Basico.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 19/04/2022 12:39:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #306273 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE TEC DA INFORMACAO

Despacho:

Como autoridade méxima de TIC, dou anuéncia ao Projeto Basico proposto.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Robson Cordeiro Ramos, DIRETOR - CD3 - RET-DGTI, RET-DGTI, em 25/04/2022 11:34:00.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestdo e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaragio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situacdo do fornecedor no momento € a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 23.484.444/0001-45 DUNS®: 937168437

Razio Social: 3F LTDA

Nome Fantasia: ORCAFASCIO

Situag¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/11/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

nxn

Documento(s) assinalado(s) com esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 21/06/2022
FGTS Validade: 11/05/2022
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 02/10/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 22/04/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 14/05/2022

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2022

Emitido em: 25/04/2022 13:13 1 de 1
CPF: 864.129.73591  Nome: DILMA SOUZA RIBEIRO
Ass:




Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ: 23.484.444/0001-45 DUNS®: 937168437

Razio Social: 3F LTDA

Nome Fantasia: ORCAFASCIO

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/11/2022
Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Natureza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:

CNAE Secundario 1:
CNAE Secundario 2:

Empresa de Pequeno Porte
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEL Nio
R$ 30.000,00 Data de Abertura da Empresa: ~ 16/10/2015

6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
SOB ENCOMENDA

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
8599-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS

Dados para Contato

CEP:

Endereco:
Municipio / UF:
Telefone:

E-mail:

09.030-520

AVENIDA DOUTOR ANTONIO ALVARO, 450 - VILA ASSUNCAO
Santo André / Sio Paulo

(11) 97606143

FASCIO@ORCAFASCIO.COM

Dados do Responsavel Legal

CPF: 864.568.572-87
Nome: RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
Emitido em: 19/04/2022 11:24 1 de

CPF: 864.129.735-91

Nome: DILMA SOUZA RIBEIRO



Relatério de Credenciamento

Dados do Responsavel pelo Cadastro

CPF: 864.568.572-87
Nome: RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
E-mail: sicaf.documentos@gmail.com

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

CPFE: 813.238.912-34 Participagdo Societaria:  50,00%

Nome: FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

Ntamero do Documento: 099033 Orgio Expedidor: SSP-AP

Data de Expedicio: 13/12/2006 Data de Nascimento: 20/03/1984

Filiacio Materna: JUREMA DOS SANTOS SANTOS

Estado Civil: Casado(a)
Dados do Cénjuge/Companheiro(a)
Estrangeiro: Nio CPF: 944.053.101-06
Nome: CYNTHIA OTILIA MACIEL DA ROCHA SANTOS
Carteira de Identidade: 600056 Orgio Expedidor: POLITEC
Data de Expedicio: 22/07/2011

CEP: 09.090-710

Endereco: AVENIDA PADRE ANCHIETA, 252 - APTO12 BLOCOD - JARDIM

Municipio / UF: Santo André / Sio Paulo

Telefone: (11) 99686740

E-mail: fabio@orcafascio.com

Dados do S6cio/Administrador 2

CPE: 864.568.572-87 Participagdo Societaria:  50,00%
Nome: RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

Ntamero do Documento: 150410 Orgio Expedidor: SSP

Data de Expedicio: 11/02/2015 Data de Nascimento: 30/06/1989
Filiacio Materna: MARIA ESTER RODRIGUES

Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 09.041-380

Enderego: RUA DUQUE DE CAXIAS, 50 - JARDIM BELA VISTA
Municipio / UF: Santo André / Sio Paulo

Telefone: (11) 97606143

E-mail: ronelle@orcafascio.com

Linhas Fornecimento

Servigos
22128 - Manutencgio / Instalagio / Desenvolvimento Software

Emitido em: 19/04/2022 11:24 2 de
CPF: 864.129.73591  Nome: DILMA SOUZA RIBEIRO



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relat6orio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 23.484.444/0001-45 DUNS®: 937168437

Razio Social: 3F LTDA

Nome Fantasia: ORCAFASCIO

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/11/2022

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 21/06/2022
Codigo de Controle: 5E9A6631C9B9C064

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 22/04/2022
Cobdigo de Controle: 2022032400049472662081

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 02/10/2022
Codigo de Controle: 108601402022

Emitido em: 19/04/2022 13:03 1
CPF: 864.129.735-91  Nome: DILMA SOUZA RIBEIRO

de



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério Nivel IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPYJ: 23.484.444/0001-45 DUNS®: 937168437
Razio Social: 3F LTDA
Nome Fantasia: ORCAFASCIO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Inscri¢cio Estadual e Municipal

Inscri¢io Estadual: ISENTO
Inscrigdo Municipal: 0462015019923

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 22/04/2022
Cobdigo de Controle: 35181944

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 14/05/2022

Codigo de Controle: 1413436

Emitido em: 19/04/2022 13:03
CPF: 864.129.735-91  Nome: DILMA SOUZA RIBEIRO

1

de



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 19/04/2022 13:11:35

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado
de Administragao Financeira .
do Gowverno Fedaral i TESOURDMNACIGNAL

Data e horada consulta:  19/04/2022 13:08:48

Usuério: 86412973591
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 1
23484444 3F LTDA Inadimplente Ha até 30 dias: 0
H& mais de 30 dias: 1
Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo
00394460 MF-PROC.GERAL FAZENDA NACIONAL 15/03/2022 02:27:00

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Sistema Integrado .
de Administragao Financeira .
do Governo Fedaral : TesoumdMACHNAL

Data e horada consulta:  19/04/2022 13:09:43

Usuério: 86412973591
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
81323891234 Credor/Devedor ndo existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Sistema Integrado .
de Administragao Financeira .
do Governo Fedaral : TesoumdMACHNAL

Data e horada consulta:  19/04/2022 13:10:24

Usuério: 86412973591
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
86456857287 Credor/Devedor ndo existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (19/04/2022 as 13:14) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n°© 813.238.912-34.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
625E.DFED.46C2.B877 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/04/2022 as 13:14:37 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (19/04/2022 as 13:19) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n°© 813.238.912-34.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
625E.EOFA.61CA.F146 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/04/2022 as 13:19:06 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

CPF/CNPJ: 813.238.912-34

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 13:15:34 do dia 19/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: KYG0190422131534

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

CPF/CNPJ: 864.568.572-87

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 13:19:46 do dia 19/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: S5Y9V190422131946

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



19/04/2022 13:16 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 81323891234

LIMPAR
Data da consulta: 19/04/2022 12:23:41
Data da ultima atualizagao: 18/04/2022 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=81323891234&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Cc... 1/1



19/04/2022 13:20 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ): 86456857287

LIMPAR
Data da consulta: 19/04/2022 12:23:41
Data da ultima atualizagao: 18/04/2022 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=86456857287 &colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Cc... 1/1



19/04/2022 13:17 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 81323891234

LIMPAR
Data da consulta: 19/04/2022 13:00:09
Data da ultima atualizagdo: 18/04/2022 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE 5 INiCIO DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANCRO SANCRO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=81323891234&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2C... 1/1



19/04/2022 13:21 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 86456857287

LIMPAR
Data da consulta: 19/04/2022 13:00:09
Data da ultima atualizagdo: 18/04/2022 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE 5 INiCIO DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANCRO SANCRO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=86456857287 &colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2C... 1/1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

Certidoes Negativas Consolidadas

Assunto: Certidées Negativas Consolidadas
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Certidao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , em 25/04/2022 20:32:18.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 375868
Cdédigo de Autenticacdo: a2002890dc

Pagina 1 de 1



\}
INSTITUTD
NACIONAL Assinado
k D4 PFROPRIEDADE Digitaimente
INDUSTRIAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Ministério Da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Patentes, Programas de Computador e Topografias de Circuitos Integrados

Certificado de Registro de Programas de Computador

Processo n°: BR 51 2018 000507-1

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial expede o presente certificado de
Registro de Programas de Computador, valido por 50 anos a partir de 1° de janeiro subsequente a data de

Publicagdo: 12 de maio de 2011 , em conformidade com o paragrafo 2°, artigo 2° da Lei N° 9.609, de 19
de Fevereiro de 1998.

Titulo: OrcgaFascio
Data de Criacéo: 10 de maio de 2010

Data de publicagdo: 12 de maio de 2011

Titular(es): 3F LTDA - ME

Autor(es): ANTONIO ARMANDO BARRAU FASCIO TERCEIRO
| FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

Linguagem: ~ RUBY

Campo de Aplicacao: AD-04, AD-08, CC-01, CC-03, CC-04
Tipo Programa: IA-02, UT-01

Algoritmo Hash: SHA-512

Resumo Digital: 3ff3403695h308clecdc7falade91a2f0e0afdb777143546fba011ddab06d43496694d0c60e173
fh4d8e533af62bc2e01a470a42df426d98cfcf59b5haf227¢ce

Expedido em: 24 de abril de 2018

Aprovado por Julio Cesar Castelo Branco Reis Moreira



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

Certificado de Registro de Programas de Computador - INPI

Assunto: Certificado de Registro de Programas de Computador - INPI
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , em 25/04/2022 20:35:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 375869
Cdédigo de Autenticacdo: ac976b28f2

Pagina 1 de 1



Wiinisténio’da Economia : L P 0T LN":DQ PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

;& Secretaria de Governo Digital S T2 Se -t ohate
@ $4 Departamento de Registro Empresarial Inlpg¢040 <DREl, ¢ o b o
.

A

', Junta Comercial do Estado do Amapé - JUCAP s

Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente

NIRE (da sede ou filial, quando a Auxiliar do Cométcio | ® ¢

sede for em outra UF) Juridica

V. V.Y
16200139251 2062 o o
- REQUERIMENTO
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Amapa
. . . LR . b4
Nome: 3ELTDA o :::. :::. .: E
(da Empresa ou do Agente Auxiliar dtz Cgmem?) ) %vs = ] & N° FECN/REMP
. . . . see ®oo
requer a V.S* o deferimento do seguinte ato: IH “ | I|I‘ II |I ||I ‘ |I | I| |‘|
N°DE CODIGO CODIGO DO APE2000044125
VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO
1 | 002 ALTERACAO
038 1 TRANSFERENCIA DE SEDE PARA OUTRA UF
307 1 REENQUADRAMENTO DE ME COMO EPP
051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
2221 1 ALTERACAQ DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SANTO ANDRE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
17 Fevereiro 2021 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL :
[ Joecisao sncuLar [JoecisAo coLeGIADA
Nome(s) Empresanial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SiM l:l SIM Processo em Ordem
A decisdo
_ ()
Data

[ngo 1 [Cngo 1

Data Responsavel Data Responsavel Responsavel
DECISAO SINGULAR
gy 2° Exigé 5 e
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) i iSdatron (hSaussala 5% Exigéncia

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

[prid )

Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA

Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

2° Exigéncia 3° Exigéncia 4° Exigéncia 5° Exigéncia

i it

Data

Vogal Vi ogal v

Presidente da Turma

OBSERVAGCOES

# = Junta Comercial do Estado do Amapa
U Certifico registro sob o n° 20210003969 em 17/02/2021
4%~ Autenticacdo: AAB4E3B7327B041F8AB2524E8436C0
documento, acesse http://jucap.ap.gov.br e
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813.238.912-34

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
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RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
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TERCEIRA ALTERALAG GONTRATUAL DA EMPRESA
* 3PLTDA

RONELLE RODRIGUES'SNNTA,ANA',‘bra,sik:iré., divorciada, empresaria, portadora
da RG n° 150410 POLITEC/ AR dp &P} n° 864.5¢8.572-87 residente e domiciliada na
Av. Hildemar Maia, 1713, Santa’Rita% Matapa*AP,"Cep: 68.901-271.

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, brasileiro, casado sob o regime de comunhao
parcial de bens, nascido em 20/03/1984, empresario, portador do CPF 813.23 8.912-34 ¢
da RG 099033 PTC/AP, ambos residentes ¢ domiciliados nesta cidade de Macapa,
Estado ao Amapa na Av. General Gurjio, 370, Bairro Centrai — CEP 68900-050.

Socios de uma sociedade empresarial limitada sob a denominagdo de “3F LTDA”, com
sede na Rua Odilardo Silva N° 3555 — Beirol cep: 68902-650 Macapa-Ap, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado do Amapa sob nire n°
16200139251, inscrita no CNPJ sob o n° 23.484.444/0001-45, resolvem entre si, como
dc fato rcsolvido tem, na melhor forma dc dircito ¢ dec pleno ¢ comum acordo, altcrar o
seu contrato social conforme as cldusulas e condigdes seguintes:

iR
JUCESP - Santo Andreé

CLAUSULA PRIMEIRA
A sede da sociedade passa a ser na Avenida Doutor Anténio Alvaro n°450 Bairro: Villa
Assuncdo, cep: 09.030-520, cidade: Santo André, estado: Sdo Paulo.

CLAUSULA SEGUNDA
Reenquadramento da empresa, de ME e passa a ser EPP.

CLAUSULA TERCEIRA
A empresa passa a ter nome fantasia ORCAFASCIO.

CLAUSULA QUARTA
Em virtude das alteracdes havidas, fica o presente contrato social vigorando com as

clausulas e condigdes seguintes, totalmente consolidadas neste presente instrumento de
alteracdo contratual.

Junta Comercial do Estado do Amapa
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CONTRATQ*SOEIAL CONSOLIDADO

Pelo presente instrumento particul.a'r. de* ::onsolida(;ﬁo de contrato social, os abaixo-
assinados:

FABIO JOSE DOS SANTOS SANT,OS, *brastleisd, casado sob o regime de comunhio
parcial de bens, nascido e':no:z(ﬂ(f._?,/ 1?834,:é|pprpsziriof portador do CPF 813.238.912-34 ¢
RG 099033 PTC/AP, residentd ¢ 8omiciliallo® nesta cidade de Macapé, Estado ao
Amapa na Av. General Gurjdo, 370, Bairro Central — CEP 68900-050, e;

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA, brasileira, divorciada, empresaria, portadora
da RG n° 150410 POLITEC/AP e do CPF n°® 864.568.572-87 residente e domiciliada na
Av. Hildemar Maia, 1713, Santa Rita, Macapa-AP, Cep: 68.901-271, tém entre si justo
¢ contratado uma sociedade empresaria limitada, regida pelas clausulas e condi¢bes
seguintes e nas omissdes, pela legislagdo especifica que disciplina essa forma societaria.

CLAUSULA PRIMEIRA

Por cstc instrumecnto fica consolidada uma Socicdade Limitada, quc gira sob a razdo
social de “3F LTDA”e nome fantasia “ORCAFASCIO” com sede na Avenida Doutor
Antdnio Alvaro n°450 Bairro: Villa Assungdo, cep: 09.030-520, cidade: Santo André,
estado: Sdo Paulo.

CLAUSULA SEGUNDA

O capital social ¢ de R$ 30,000,00 (TRINTA MIL REAIS), divididos em 30.000
(trinta mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) totalmente integralizado em
moeda corrente do pais e subscritos da seguinte formar:

- FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, fica com 15.000 quotas (50%), totalizando
RS 15.000,00 (quinze mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente do pais,
neste ato.

- RONELLE RODRIGUES SANTA ANA, fica com 15.000 quotas (50%), totalizando
RS 15.000,00 (quinze mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente do pais,
neste ato.

CLAUSULA TERCEIRA

A Sociedade tem como objetivo a atividade de:

6201-5/01 — DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOR
ENCOMENDA;

8599-6/99 — OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (CURSOS LIVRES NA AREA DE INFORMATICA);

8599-6/04 — TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL.

Junta Comercial do Estado do Amapa
fi '8 certifico registro sob o n® 20210003969 em 17/02/2021 da Empresa 3F LTDA, CNPJ 23484444000145 e protocolo 210013303 - 26/01/2021.
s 28" Autenticagdo: AABAE3B7327B041FBAB2524EB436C0CEAB6B27. Rosenilda Creusa Silva de Sousa - Secretaria-Geral. Para validar este
: documento, acesse http://jucap.ap.gov.br e informe n° do protocolo 21/001.330-3 e o cédigo de seguran¢a 188E Esta cépia foi autenticada

d;gualmente e assinada em 17/02/2021 por Rosenilda Creusa Silva de Sousa — Secretsria-Geral.
B B PSS



CLAUSULA QUARTA s .
A sociedade iniciou suas atividades; mo :dia 03/08/2015 e seu prazo de duragdo ¢

’ s

indeterminado.

-

CLAUSULA QUINTA .*. § % 37% o"s oo

As quotas sio indivisivci':ﬁ <£ r;ﬁci p(idc:‘rﬁ.‘p‘ ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sdcio, 4 quém fica a‘séégﬂlfeido, em igualdade de condi¢des €
preco, direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA
A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA SETIMA

A administracdo da sociedade cabera aos s6cios RONELLE RODRIGUES SANTA
ANA e FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, com conjunto ou isoladamcnte, com
os poderes e atribuigdes € autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autoriza¢ao do outro socio.
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§ 1° Fica permitida a nomeagdo dg¢*aduiihistrador ndo socio, desde que aprovado por
; . . * e
dois tergos do capital social; Stwse ¢

. - - -
§ 2° A destituigdo de administrador’ nomeado se opera pela aprovagdo de titulares de
quotas que representem a maioria;
§ 3°: Os socios que exercetent a administragie 'rgcsl:aerﬁo, quando a servi¢o da empresa,
. - -s

3 . v . .‘ P P >

a importdncia mensal cqnyentiongdd, gie represdntard a remuneragao mensal Pro-
. . . ses Sas

labore. 3

CLAUSULA OITAVA

Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaborag¢do do inventario, do

balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos socios, na
propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os s6cios deliberarido sobre
as contas ¢ dcsignarido administrador(cs) quando for o caso, cm rcunido a scr convocada

através de carta, fax, e-mail ou oficio. A deliberacido sera feita independente do nimero
de sOcios ou representantes presentes.

Junta Comercial do Estado do Amapa

Certifico registro sob o n° 20210003969 em 17/02/2021 da Empresa 3F LTDA, CNPJ 23484444000145 e protocolo 210013303 - 26/01 12021
Autenticagdo: AAB4E3B7327B041FBAB2524EB436COCEA66B27. Rosenilda Creusa Silva de Sousa - Secretaria-Geral. .

Para validar es
documento, acesse http://jucap.ap.gov.br e informe n° do protocolo 21/001.330-3 e o cdédigo de seguranca 188E Esta coépia foi au\entlcac::
digitalmente e assinada em 17/02/2021 por Rosenilda Creusa Silva de Sousa — Secretéria-Geral.

9%/&'5.7- pag. 6/12



. s 0 . she e 0
® 9 & & s . . o
® 9 o LA A J ° ¢
® & % ) . o0
¢ . » " s . » 9
L ] » L] e . L

CLAUSULA DECIMA

A sociedade podera a qualquer témi)oi'gbrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada pot todos os s6¢i0s.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. :°° % o3

Os socios poderdo, de L&)lhlﬁnsacbr&o:.ﬂxa; suma’ retirada mensal, a titulo de “pro-
labore”, observadas as disposigoes rc'gulaﬁwnﬁfrés .p'c'rtincntcs.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com 0s
herdeiros, sucessores e o incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com
base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balanco
especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que @
sociedade se resolva em relagdo a seu s6cio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo esta(ao) impedidos
de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao
ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acessos a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a

% Junta Comercial do Estado do Amapa
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economia popular, contra o sistema, finapttiro nacional, contra normas de concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé péb!icix: vua propriedade.
CLAUSULA DECIMA QUARTA® °

s . n - . » .

Ficam eleitos os foros dhs Tomartassde Sa'qtaﬂg e Macapa para O exercicio € O
i TR | oL e By L) e 009

cumprimento dos direitosge pbrigacdeq resultapfes (}éftc contrato.

E por estarem assim justos‘c contratados assinam o presente em via anica.

MACAPA 08 de janeiro de 2021

Fi’ﬂ/(/n WP Wy cm 5

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
CPF 813.238.912-34

%ﬂiﬂ( ’%Od)uow % ANox
RONELLE RODRIGUES SANTA’ANA
CPF 864.568.572-87

b

LRV

Junta Comercial do Estado do Amapa
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mentiﬂcagao do(s) Assinante(s)
iCPF

Nome

lrms‘zaa_sn 2-34 FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

r864 .568.572-87 RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

@ Junta Comercial do Estado do Amapa
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DECLARAGAO DE VERACIDADE DO DOCUMENTO PRINCIPAL
REGIETRO DIGITAL
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Eu, DEYSE CARLA ASSUNCAO RODRIGUES, BRASILEIRA, SOLTEIRO,
CONTADORA, DATA DE NASCIMENTO 31/10/1986, RG N° 378102 CAP-AP, CPF
957.036.752-00, TRAVESSA RAIMUNDO PINTO RAMOS (CJ. HABITACIONAL JARD.
AMERICA), N° 842, BAIRRO MARABAIXO, CEP 68906-465, MACAPA - AP,
DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que os documentos apresentados
digitalizados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial, sem

possibilidade de validagao digital, SAO VERDADEIROS E CONFEREM COM OS
RESPECTIVOS ORIGINAIS.

Macapa, 17 de fevereiro de 2021.

—
S

SE CARLA'ASSUNCAO RODRIGU
Assinado digitaimente por certificagao A3

Junta Comercial do Estado do Amapa
Certifico registro sob o n° 20210003969 em 17/02/2021 da Empresa 3F LTDA, CNPJ 23484444000145
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documento, acesse http://jucap.ap.gov.br & informe n°® do protocolo 21/001.330-3 & o codigo de seguranga 188E Esta copia foi autentj e
digitalmente e assinada em 17/02/2021 por Rosenilda Creusa Silva de Sousa — Secret .
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TERMO DE AU_TENTICAQAO - REGISTRO DIGITAL

A, de CNPJ 23.484.444/000145 e
strado na Junta Comercial sob 0
ente pelo examinador Carmem

Certifico que o ato, assinadc digitalmente;da enipresa 3F LTD
protocolado sob o nimero 24/601.330-3 ein 26/01/'2021 encontra-se regi
numero 20210003969, em 17/02/2021. O ato foi deferido eletrénicam
Solange Almeida Romani Rangel. y
Certifica o registro, a Secretaria Geral, Rosenilda Creusa silva De Sousa. Para sua validagao, devera ser
scessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (http://
portalservicos.jucap.ap.gov.br/PoﬂaI/pages/imagemProcessolviaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
813.238.912-34 FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
864.568.572-87 RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
813.238.912-34 FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
864.568.572-87 RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

Declaracao Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
957.036.752-00 DEYSE CARLA ASSUNCAO RODRIGUES

Declaracao Documento(s) Anexo(s)

Assinante(s)

CPF Nome
957.036.752-00 DEYSE CARLA ASSUNCAO RCDRIGUES

Macapa. quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021

Documento assinado eletrénicamente por Carmem Solange Almeida Romani Rangel.
Servidor(a) Publico(a), em 17/02/2021, as 12:20 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucap
informando o nlimero do protocolo 21/001.330-3.

@ Junta Comercial do Estado do Amapa
i Certifico registro sob o n° 20210003969 em 17/02/2021 da Empresa 3F LTDA, CNPJ 23484444000145 e
. ¢ protocolo 210013303 - 26/01/.
»AE Autenticagao: AAB4EGB.7327BD41F8A52524Ea436COCEA66327. Rosenilda Creusa Silva de Sousa - Secretaria-Geral. Para walliu:larzgit1 :
documento, acesse http://Jucap.ap.gov.br e Informe n° do protocolo 21/001.330-3 e o cadigo de seguranca 188E Esta cépla foi autent| 2
digitalmente e assinada em 17/02/2021 por Rosenilda Creusa Silva de Sousa — Secretaria-Geral. "
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JUNTA TOMERGHAL DO ESTADO DO AMAPA
* ° ° Registro Digital
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por ;.

®

Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome
061.588.032-00 ROSENILDA CREUSA SILVA DE SOUSA

Macapa. quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021

» Junta Comercial do Estado do Amapa
Certifico registro sob o n° 20210003969 em 17/02/2021 da Empresa 3F LTDA, CNPJ 23484444000145 e protocolo 210013303 - 26/01/2021
A%" Autenticagao: AAB4E3B7327B041F8AB2524E8436C0CEAG6B27. Rosenilda Creusa Silva de Sousa - Secretaria-Geral. Para validar .ih.
documento, acesse http:/jucap.ap.gov.br e informe n° do protocolo 21/001.330-3 e o cédigo de sequranca 188E Esta cépia foi autenticada
digitalmente e assinada em 17/02/2021 por Rosenilda Creusa Silva de Sousa — Secretaria-Geral.
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo

Ministério da Industria, Comércip Exterior e Servicos

Departamento de Registro Empfesanal e Integra¢ao —DREI
Secretaria de Desenvolvimertp®Ecqromico =« - JUCE SP
Estado de 50 Paulo
Déclaracao

Eu, RONELLE RODRIGUES SANTA ANA, portador da Cédula de Identidade n® 1504101 inscrito no Cadastro gg
Pessoas Fisicas - CPF sob n° 864.568.572-87, na qualidade de titular, s6cio ou responsave|ale_gali da emfg%sav'"
LTDA, DECLARO estar ciente que o ESTABELECIMENTO situado no(a) Avenida Doutor Antonio AIvarF(z)‘,A BTIE ;
Assungao, SP, Santo André, CEP 09030-520, para exercer suas atividades regularmente, DEVE 0 .
parecer municipal sobre a viabilidade de instalagdo e funcionamento no local ir)dlcado, cc?nforme dlretrlzgzs
estabelecidas na legislagdo de uso e ocupagédo do solo, posturas municipais e restricoes das areas de prote(;ag
ambiental, nos termos do art. 24, §2°, do Decreto Estadual n° 56.660/2010, bem como CERTIFICADO D

LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo sistema Via Rapida Empresa — Médulo de Licenciamento
Estadual.

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragao no enderego do estabelecimento, em sua ativ_idade ou grupo de
atividades, ou qualquer outra das condigdes determinantes a expedigao do Certificado de Llcen0|arr]ento Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde o momento da alteragado, a obrigagao de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissdo do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certidées relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, sdcio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica

(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do médulo de licenciamento, mediante uso da respectiva
certificacao digital.

Korelle Apdugus  Sombe o
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
RG: 150410
3F LTDA

Versao VRE.Reports : 1.0.0.0
09/03/2021 08:28:32 - Pégina 1 de 1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

Contrato Social - 3F LTDA

Assunto: Contrato Social - 3F LTDA
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , em 25/04/2022 20:43:52.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 375879
Cdédigo de Autenticacdo: 85b26b56¢5
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Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Documento 317155

INTERESSADO: NENG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberagao da despesa abaixo:

ITEM

DISCRIMINACAO UNIDADE

QUANTIDADE

VALOR
UNITARIO

(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

01

Licenca de uso do Software Orcafascio - Médulos Orcamento e

SERVICO!
Mdédulo Bases Adicionais para até 05 usuarios, por 36 meses. ¢

01

R$ 5.394,00

R$
5.394,00

VALOR TOTAL

R$
5.394,00

Pagina 1 de 2

A) DO OBJETO: Realizacao de despesa com a contratacdo de licenca de uso do Software
Orcafascio - Mdédulos Orcamento e Médulo Bases Adicionais, para até 05 usudrios, por 36 meses., através
de Inexigibilidade de licitagao n.° 03/2022, com a empresa 3F LTDA - CNPJ: 23.484.444/0001-45 . A despesa
esta estimada em R$ 5.394,00 (Cinco mil, trezentos e noventa e quatro reais), conforme especificacdo do
quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacdo justifica-se devido a necessidade de elaboracéo e
atualizacdo de planilhas orcamentarias com interoperabilidade com o SINAPI - Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e indices, que atenda o decreto 7983/2013 (critérios para orcamento de referéncia) e
a Lei 13.303/2016 (Lei das Estatais) que disponibiliza relatérios com referéncias de precos de insumos
e de custos de composicbes de servicos, para que de forma rdpida e segura possa atender as
demandas do IF Baiano, buscando sempre o alinhamento com o negdcio, mantendo a continuidade
dos servicos, sendo capaz de suportar as demandas existentes e futuras.

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Caput do art. 25, da Lei 8.

D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

666/93.

- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencdo da acao
governamental): ()

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a agao governamental): ( )

E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n2: XXXXXXXXXXXXXXXXX;
- Elemento de Despesa n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Fonte de Recurso n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- PTRES n2.: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;
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Declaro a existéncia de saldo para
contratacdo do SERVICO acima.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Coépia de despacho #306882 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito o preenchimento e assinatura do pedido com disponibilidade orcamentdria conforme minuta
em anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 25/04/2022 21:00:07.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Declaracao 13/2022 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: NENG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberacao da despesa abaixo:

VALOR| VALOR

ITEM DISCRIMINACI:\O UNIDADE|QUANTIDADE|UNITARIO| TOTAL

(R$) (R$)

Licenca de uso do Software Orcafascio - RS

01 [Médulos Orcamento e Mddulo Bases Adicionais SERVICO 01 R$ 5.394,00 5 394 00
para até 05 usuérios, por 36 meses. T

R$

VALOR TOTAL 5.394,00

A) DO OBJETO: Realizacdo de despesa com a contratacao de licenca de uso do
Software Orcafascio - Médulos Orcamento e Mdédulo Bases Adicionais, para até 05 usuarios,
por 36 meses., através de Inexigibilidade de licitacdo n.° 03/2022, com a empresa 3F LTDA -
CNPJ: 23.484.444/0001-45 . A despesa estd estimada em R$ 5.394,00 (Cinco mil, trezentos e
noventa e quatro reais), conforme especificacao do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacdo justifica-se devido a necessidade de
elaboracao e atualizacao de planilhas orcamentdrias com interoperabilidade com o SINAPI -
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e indices, que atenda o decreto 7983/2013
(critérios para orcamento de referéncia) e a Lei 13.303/2016 (Lei das Estatais) que
disponibiliza relatérios com referéncias de precos de insumos e de custos de composicdes
de servicos, para que de forma rédpida e segura possa atender as demandas do IF Baiano,
buscando sempre o alinhamento com o negécio, mantendo a continuidade dos servicos,
sendo capaz de suportar as demandas existentes e futuras.

C) DA FUNDAMENTAGAO LEGAL: Caput do art. 25, da Lei 8.666/93.

D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordindria, rotineira, destinada a manutencdo da acdo
governamental): ( x)

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acao
governamental): ( )

E) DADOS ORCAMENTARIOS:

- Programa de Trabalho n®: 12363501220RL0029;




- Elemento de Despesa n?: 339000;
- Fonte de Recurso n2: 8100000000;
- PTRES n2.: 170832;

- Valor Disponivel: 3.841.390,12 ;

- Data: 27/04/2022;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacao do SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:
= Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC em 27/04/2022 14:20:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cddigo Verificador: 317964
Cddigo de Autenticacao: ba01b78028

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 23.484.444

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 35613711 Folhaldel
Data e hora da emissao 11/04/2022 14:56:14 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

Certidao Negativa Estadual

Assunto: Certidao Negativa Estadual
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Certidao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , em 27/04/2022 15:24:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 377690
Cdédigo de Autenticacdo: e40f45b5fb
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AGU Orientacao Normativa

ORIENTACAO NORMATIVA N° 34, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011 (*)

"AS HIPOTESES DE INEXIGIBILIDADE (ART. 25) E DISPENSA DE LICITACAO
(INCISOS 11l E SEGUINTES DO ART. 24) DA LEI N° 8.666, DE 1993, CUJOS VALORES
NAO ULTRAPASSEM AQUELES FIXADOS NOS INCISOS | E 1. DO
ART. 24 DA MESMA LEI, DISPENSAM A PUBLICACAO NA IMPRENSA OFICIAL DO ATO
QUE AUTORIZA A CONTRATACAO DIRETA, EM VIRTUDE DOS PRINCIPIOS DA
ECONOMICIDADE E EFICIENCIA, SEM PREJUIZO DA UTILIZACAO DE MEIOS
ELETRONICOS DE PUBLICIDADE DOS ATOS E DA OBSERVANCIA DOS DEMAIS
REQUISITOS DO ART. 26 E DE SEU PARAGRAFO UNICO, RESPEITANDO-SE O
FUNDAMENTO JURIDICO QUE AMPAROU A DISPENSA E A INEXIGIBILIDADE."

INDEXACAO: HIPOTESE, INEXIGIBILIDADE, DISPENSA, LICITACAO, FIXACAO,
VALOR, LIMITACAO, DISPOSIGCAO, LEGISLACAO FEDERAL, DESNECESSIDADE,
PUBLICACAO, ATO ADMINISTRATIVO, AUTORIZACAO, CONTRATAGCAO, IMPRENSA
OFICIAL, CUMPRIMENTO, PRINCIPIO CONSTITUCIONAL, ECONOMIA, EFICIENCIA,

AUSENCIA, PREJUIZO,
OBSERVANCIA, REQUISITOS, LEI, MANUTENGCAO, FUNDAMENTACAO JURIDICA,
AMPARO TECNICO, REQUISITOS, MODALIDADE.

REFERENCIA: Art. 37, inc. XXI, da CF; arts. 24, 25 e 26 da Lei n° 8.666, de 1993;

Acordéo TCU 1336/2006 - Plenario.
PROCESSO N° 00400.010939/2010-50
LUIS INACIO LUCENA ADAMS

(*)(*) Editada pela PORTARIA AGU N° 572, DE 13.12.2011 - publicada no DOU |
14.12.2011
* Este texto nao substitui a publicagao oficial.



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

ON 34 - DISPENSA PUBLICACAO NA IMPRENSA OFICIAL

Assunto: ON 34 - DISPENSA PUBLICACAO NA IMPRENSA OFICIAL
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 22/09/2020 09:30:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 377703
Cdédigo de Autenticacdo: 50cafbbb87
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
ORIENTACAO NORMATIVA N° 46, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atri-
buicdes que lhe conferem os incisos I, X, XTI e XIIT do art. 4° da Lei
Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que
consta do Processo n° 00400.010069/2012-81. resolve expedir a pre-
sente orientagdo normativa, de cariter obrigatdrio a todos os Srgdos
juridicos enumerados nos arts. 2° e 17 da Lei Complementar n°® 73, de
1993:

SOMENTE E OBRIGAT ORIA A MANIFESTACAO JURIDICA
NAS CONTRATACOES DE PEQUENO VALOR COM FUNDA-
MENTO NO ART. 24, I OU II, DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO
DE 1993, QUANDO HOUVER MINUTA DE CONTRATO NAO
PADRONIZADA OU HAJA O ADMINISTRADOR. SUSCITADO
DUVIDA JURIDICA SOBRE TAL CONTRATACAO. APLICA-SE
0 MESMO ENTENDIMENTO AS CONTRATACOES FUNDADAS
NO ART. 25 DA LEI N° 8666, DE 1993, DESDE QUE SEUS
VALORES SUBSUMAM-SE AOS LIMITES PREVISTOS NOS IN-
CISOS I E I1 DO ART. 24 DA LEI N° 8.666. DE 1993.

LUIS INACIO LUCENA ADAMS
PORTARIA N? 57, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

Edita as Orientagdes Normativas n®s 40,
41. 42, 43. 44 e 45, altera a Orientagio
Normativa n® 29, e cancela a Orientagio

Normativa n° 31.

0O ADVOGADO-GERAL DA LWL—iO: no uso das atri-
buigbes que lhe conferem os meisos I X e XIIL e tendo em vista o
disposto no inciso XI, todos do art. 4° da Lei Complementar n® 73, de
10 de fevereiro de 1993, considerando o que consta do Processo n®

00400.008534/2012-13, resolve:

Art. 1° Editar as seguintes Orientacdes Normativas. de ca-
rdter obrigatdrio a todos os drgdos juridicos enumerados nos arts. 2°
e 17 da Lei Complementar n® 73, de 1993:

ORIENTACAO NORMATIVA N* 40

"NOS CO‘\'\“E\‘IOS CUJA EXECUCAO ENVOLVA A ALOCA-
GAO DE CREDITOS DE LEIS ORCAMENTARIAS SUBSEQUEN-
TES, A INDICACAO DO CREDITO ORGAMENTARIO E DO
RESPECTIVO EMPENHO PARA ATENDER A DESPESA RELA-
TIVA AOS EXERCICIOS POSTERIORES PODERA SER FORMA-
LIZADA RELATIVAMENTE A CADA EXERCICIO, POR MEIO
DE APOSTILA. TAL MEDIDA DISPENSA O PRE'\'IO EXAME E
APROVAGAO PELA ASSESSORIA JURIDIC.

REFERENCIA: Art. 9° do Decreto n° 6.170, de 2007. Art. 65, § 8°,
c/c art. 116 da Lei n® 8.666, de 1993. Parecer n® 02/2012/GT467/DEP-
CONSU/PGF/AGU. aprovado pelo Procurador-Geral Federal em
20.9.2012. Parecer n® 0082013/DECOR/CGU/AGU. aprovade pelo
Consultor-Geral da Unido Substituto em 2.4.2013

ORIENTACAO NORMATIVA N*° 41

TA QELEBRAC;\G DE QUAISQUER CONVENIOS ENTRE A
UNIAQ E 0S DEMAIS ENTES FEDERATIVOS NAC DEVE SER
INFERIOR A RS 100.000,00 (CEM MIL REAIS). SENDO QUE
PARA OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA, EXCETQO ELA-
BORACAO DE PROJETOS. DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A
R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS). A VE-
DACAO ALCANCA TODAS AS DOTACOES ORCAMENTA-
RIAS, INCLUSIVE AS DECORRENTES DE EMENDAS PARLA-
MENTARES. PARA O ALCANCE DOS RESPECTIVOS VALO-
RES, ADMITEM-SE, EXCLUSIVAMENTE, AS HIPOTESES PRE-
VISTAS NO PARAGRAFO UNICO DO ART 2° DO DECRETO N°
6.170, DE 2007."

REFERENCIA: Art 2° 1. do Decreto n° 6.170. de 2007. Parecer n°®
03/2012/GT467/DEPCONSU/PGF/AGU, aprovado pelo Procurador-
Geral Federal em 5.102012.

ORIENTACAO NORMATIVA N* 42

"A DESPEITO DO LIMITE DE 18 MESES PREVISTO NO § 3° DO
ART 37 DA PORTARIA INTERMINISTERIAL CGU/MFMP N°
507. DE 2011, O PRAZO PARA A APRESENTACAO DO PRO-
JETO BASICO TERMO DE REFERENCIA DEVE SER FIXADO
DE FORMA COMPATIVEL COM O PRAZQ PREVISTO NO § 2°
DO ART. 68 DO DECRETO N° 93.872, DE 1986. E COM O PRA
ZO DE DILIGENCIA PREVISTO NA RESPECTIVA LEI DE DI-
RETRIZES ORCAMENTARIAS, RESSALVADAS AS EXCECOES
PREVISTAS NO CITADO DECRETO."

REFERENCIA: Art 68, § 2°. do Decreto n® 93.872, de 1986. incluido
pelo Decreto n° 7.654. de 2011. Parecer n® 06/2012/GT467/DEP-
CONSU/PGF/AGU. aprovado pelo Procurador-Geral Federal em
16.8.2012.

ORIENTACAO NORMATIVA N* 43

"A PUBLICACAO DO EXTRATO DE CONVENIO E CONDIGAO
DE EFICACIA DO AJUSTE E A SUA AUSENCIA ADMITE CON-
VALIDACAO, SEM PREJUIZO DE EVENTUAL APURACAO DE
RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA."

REFERENCIA: Ant. 61, pardgrafo tinico, c/c art. 116 da Lei n® 8.666,
de 1993 e art. 35 da Ler n” 9,784, de 1999. Parecer n® 4/2013/CA-
MARAPERMANENTECONVENIOS/DEPCONSU/PGF/AGU, apro-
vado pelo Procurador-Geral Federal em 24.5.2013.

ORIENTACAO NORMATIVA N° 44

"l - A VIGENCIA DO CONVENIO DEVERA SER DIMENSIO-
NADA SEGUNDO O PRAZO PREVISTO PARA O ALCANCE DAS
METAS TRACADAS NO PLANO DE TRABALHO, NAO SE APLI-
CANDO O INCISO II DO ART. 57 DA LEI N® 8.666. DE 1993.

11 - RESSALVADAS AS HIPOTESES PREVISTAS EM LEL NAD E
ADMITIDA A VIGENCIA POR PRAZO INDETERMINADO. DE-
VENDO CONSTAR NO PLANO DE TRABALHO O RESPECTIVO
CRONOGRAMA DE EXECUCAO.

I - E VEDADA A INCLUSAO POSTERIOR DE METAS QUE
NAO TENHAM RELACAO COM O OBJETO INICIALMENTE
PACTUADO."

REFERENCIA- Art 43, V. e art 1° § 2° XXIIL da Portaria In-
terministerial CGU/MF/MP n° 507, de 2(}11 e art. 57_ § 3° c/c art.
116 da Lei n°® 8.666, de 1993. Parecer n® 03/2012 'CAMARAPER-
MANENTECONVENIOS/DEPCONSU/PGEF/ AGL= aprovado pelo
Procurador-Geral Federal em 13.5.2013.

ORIENTACAO NORMATIVA N* 45

"0 ACRESCIMO DO VALOR DO CONVENIO COM ENTIDADES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS SUBMETE-SE AQ LIMITE
DO §1° DO ART. 65 DA LEI N° 8.666. DE 1993

I - O LIMITE DEVE SER AFERIDO PELO COTEJO ENTRE O
VALOR TOTAL ORIGINAL DO CONVENIO E A SOMA DOS
APORTES ADICIONAIS REALIZADOS PELO CONCEDENTE E
PELO CONVENENTE

11 - O ACRESCIMO EXIGE AQUIESCENCIA DOS PARTICIPES E
FORMALIZAGCAO POR MEIO DE ADITIVO.

Il - SE HOUVER CONTRAPARTIDA. SEU VALOR SERA
ACRESCIDO EM EQUIVALENCIA AQ ACRESCIMO REALIZA-
DC NO OBJETO PACTUADO."

REFERENCIA: Art. 65, § 1° c/c art. 116 da Lei n° 8.666, de 1993,

art. 24. § 3°, da Portaria Interministerial CGU/MF/MP n° 507, de
2011. Parecer n° 13/2013/CAMARAPERMANENTECONVE-
NIOS/DEPCONSU/PGF/AGU., aprovado pelo Procurador-Geral Fe-
deral em 30.9.2013

Art. 2° A Ornentacio Normativa n® 29. de 15 de abnl de
2010. passa a vigorar com a seguinte redacio:

ORIENTACAO NORMATIVA N* 29,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010

"A ADMINISTRACAQ, PUBLICA PODE FIRMAR TERMO DE
PARCERIA OU CONVENIO COM AS ORGANIZAGOES DA SO-
CIEDADE CIVIL DE INTERESSE PUBLICO (OSCIPs), OBSER-
VADA, RESPECTIVAMENTE, A REGRA DO CONCURSO DE
PROJETOS OU DO CHAMAMENTO PUBLICO. A OPCAO PELO
TERMO DE PARCERIA QU CONVENIO DEVE SER MOTIVADA.
APOS A CELEBRACAQ DO INSTRUMENTO, NAO E POSSIVEL
ALTERAR O RESPECTIVO REGIME JURIDICO, VINCULANDO
OS PARTICIPES." (NR)

Art. 3° Fica cancelada a Orientagdo Normativa n® 31. de 15

de dezembro de 2010.
Art. 4° Esta Portana entra em vigor na data de sua publicacio.

LUIS INACIO LUCENA ADAMS
SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIA N° 39, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
Autoriza a realizagdo de mnvestimentos nio
previstos no Contrato de Arrendamento
DP-DC/1.2005.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE, INTERINO, DA
SECRETARIA DE PORTOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLI-
CA, no uso das atribuices que lhe conferem o art. 87, pardgrafo
Unico, incisos II e IV, da Constituicdio, € o art. 2°, inciso V. do
Decreto n° 8.033. de 27 de junho de 2013, considerando o que consta
do Processo n® 50300.001837/2012-10, resolve:

Art. 1° Autorizar a realizacdo de investimentos nfo previstos
no Contrato de Arrendamento DP-DC/1.2003, celebrado entre a Com-
panhia Docas do Estado de Sdc Pauloe - CODESP e a empresa
RISHIS - Empreendimentos e Participagdes.

Art. 2° Os investimentos de que trata o art. 1° serfo rea-
lizados por conta e risco da arrendataria e totalizam o montante de RS
57.400.000.00 (cinquenta e sete milhdes e gquatrocentos mil reais)

Art. 3° A presente autorizacio nio gera direito a reequilibrio
econdmico-financeiro em favor da arrendatania.

Arnt. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

ANTONIO HENRIQUE PINHEIRO SILVEIRA

AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIARIOS
SUPERINTENDENCIA DE FISCALIZACAO
E COORDENACAQ DAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS REGIONAIS )
UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIONAL DE BELEM

DESPACHOS DA CHEFE
Em 20 de dezembro de 2013

N? 100 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ. no uso das atribuigdes que lhe sio
conferidas pelo Regimento Interno, conforme andlise dos fatos apu-
rados no Relatério Final RETE n° 001/2013-AP-ODSE-296-13-UAR-
BL. elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Conten-
cioso Simplificado N° 30305.002217/2013-21, instaurado em 16 de
setembro de 2013, de acordo com a Ordem de Servigo N° 296/2013-
UARBL, decide por aplicar penalidade de MULTA PECUNIARIA no
valor de RS 35.000,00 (cinco mil reais) & empresa Rebelo & Cia
Ltda.. por cometimento do previsto no art. 20. inciso XXXIII da
Resolugio n° 912/ANTAQ.

N*® 101 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ. no uso das atribuigdes que lhe s3o
conferidas pelo Regimento Interno. conforme analise dos fatos apu-
rados no Relatorio Final. RELA-000002/2013-AP-ODSE-290-13-
UARBL. elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Con-
tencioso Simplificado N° 50305.002112/2013-71, instaurado em 02 de
novembro de 2013, de acordo com a Ordem de Servi igo N® 290/2013-
UARBL, decide por aplicar penalidade de MULTA PECUNIARIA no
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a empresa Mundial Transporte
& Navegagio Lida - EPP. PoF cometimants do prevists 66 aft. 20,
meciso XXI da Resolugdo n® 912/ANTAQ.

Em 9 de janeiro de 2014

Nt 6 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ. no uso das atribuigdes que lhe sio
conferidas pelo Regimento Interno, conforme andlise dos fatos apu-
rados no Relatério Final RETE n° 001/2013-AP-ODSE-274-13-UAR-
BL, elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Conten-
cioso Simplificado N°® 50305.002117/2013-02. mstaurado em 13 de
agosto de 2013, de acordo com a Ordem de Servigo N° 274/2013-
UARBL, decide por aplicar penalidade de MULTA PECUNIARIA 1o
valor de RS 3.000,00 (trés mil reais) & empresa \A\'EGACAO
LEAO LTDA . por cometimento do previsto no art. 20, inciso XXIV.
da Resolucio n° 912/ANTAQ.

Em 14 de janeiro de 2014

N' 7 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ. no uso das atribuigdes que lhe sio
conferidas pelo Regimento Interno. conforme andlise dos fatos apu-
rados no Relatério RETE n® 001/2013-AP-ODSE-301-13-UARBL,
claborado em decorréncia do Processo Administrativo Contencioso
Simplificado n® 30305.002218/2013-75, instaurado em 06 de setem-
bro de 2013. de acordo com a Ordem de Servigo N° 301/2013-
UARBL. decide por ARQUIVAR o referido processo sem aplicar
penalidade & empresa A A DOS SANTOS PEREIRA TRANSPORTE
- ME. em face da perda do objeto do PAS.

ANA PAULA FAJARDO ALVES

UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIONAL DE SALVADOR

DESPACHO DO CHEFE
Em 30 de dezembro de 2013

N*® 27 - O CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE SALVADOR DA AGENCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES AQUAVIARIOS - ANTAQ. no use das atribuices que
the sio confenidas pelo regimento interno e conforme analise dos
fatos apurados no RELA-000001-2013-AP-ODSE- 0039-13-UARSV.
elaborado em decorréncia do Processo Admmnistrativo Contencioso
Simplificade 50311.001755/2013-19. mnstaurado em 04/07/2013. de
acordo com a Ordem de Servigo N° 39-2013-UARSV, decide, se-
gundo os principios da razoabilidade e proporcionalidade, indicar as
penalidades pelas infracdes apuradas:

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico hitp:/www.in govbrautenticidade himl,

pelo codigo 00012014022700104

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

ON 46 - DISPENSA PARECER JURIDICO

Assunto: ON 46 - DISPENSA PARECER JURIDICO
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 15/12/2020 18:53:15.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 377708
Cdédigo de Autenticacdo: 75f927479e
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02/03/2020 Advocacia-Geral da Unido

ORIENTACAO NORMATIVA N° 52, DE 25 DE ABRIL DE 2014 (*)

"AS DESPESAS ORDINARIAS E ROTINEIRAS DA ADMINISTRACAO. JA PREVISTAS NO
ORCAMENTO E DESTINADAS A MANUTENCAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS
PREEXISTENTES. DISPENSAM AS EXIGENCIAS PREVISTAS NOS INCISOS 1 E II DO ART. 16 DA
LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 2000".

REFERENCIA: Art. 16 daLC 101, de 2000 Lei n° 11.768. de 2008: Lei n°® 12.017. de 2009: Lei n°® 12.309.

de 2010: Acordio TCU n® 883/2005 - Primeira Camara.
LUIS INACIO LUCENA ADAMS
(*) Editada pela Portaria AGU n° 124, de 25 de abril de 2014, publicada no DOU I 2/5/2014, p.2-3

* Este texto ndo substitui a publicacio oficial.

www agu_gov br/page/atos/detalhe/idato/1256064%#ementa

1M






Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Documento Digitalizado Publico

ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORCAMENTARIO

Assunto: ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORCAMENTARIO
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 27/11/2020 10:03:51.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 377712
Cdédigo de Autenticacdo: 9c13f79648
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Copia de despacho #308394 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Proponho a V. Mag.2 o RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE N2 03/2022, tendo em vista a
solicitacdo através da documentacdo anexa ao Processo em favor da 3F LTDA - CNPJ:
23.484.444/0001-45, referente a realizacdo de despesas com a contratacao de servicos de LICENCA
DE USO DO SOFTWARE ORCAFASCIO - MODULOS ORCAMENTO E BASES ADICIONAIS, PARA INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO-REITOR - CD2 - RET-PROPLAN, RET-COMPRAS, em 27/04/2022 15:45:56.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #308815 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:22.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N¢ 03/2022 referente a contratacao de licenca de uso do software
orcafascio, nos termos do Artigo 26 da Lei n? 8.666/93, como prevé o artigo da referida Lei.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 28/04/2022 13:45:02.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



SIASGnet-DC - Encerrar Inexigibilidade

1of1

https://www?2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSem...

Licitacao
Risrensaihexigibilidade

Pedido de Cotacao Eletrénica

Encerrar Inexigibilidade 28/04/2022 14:56:31

@ Esta inexigibilidade estara disponivel no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP.

Resumo da Dispensal/lnexigibilidade
Orgdo
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO

UASG de Atuagao

158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO

Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso

Inexigibilidade de Licitag: 00003/202 Lei n° 8.666 Art. 250 I
Percentual de enquadramento da instituicdo

10| %
Objeto

Licenca de uso do Software Orgafascio - Médulos Orcamento e Mébdulo Bases Adicionais para até 05 usudrios, por
36 meses.

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragao

1 5.394,00 27/04/2022

Encerrar Compra

Inexigibilidade

| Solu(unlst'no |

28/04/2022 14:56



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:23.

Documento Digitalizado Publico

COMPROVANTE DE LANCAMENTO NO SIASG

Assunto: COMPROVANTE DE LANCAMENTO NO SIASG
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - , em 28/04/2022 15:00:36.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 378508
Cdédigo de Autenticacdo: 027e2c3abf
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Copia de despacho #308948 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:23.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para a emissao da nota de empenho e encaminhamento ao setor requisitante.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 28/04/2022 15:25:23.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #311123 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:23.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ORCAMENTARIA

Despacho:

Ao Nucopi Para empenho.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, RET-DORC, em 03/05/2022 09:57:27.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #315633 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:23.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informacdes Gerenciais

Despacho:

RET-NUCOPI

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CHEFE - FG1 - RET-NUCOPI, RET-NUCOPI, em 10/05/2022 15:33:16.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 10/05/2022 15:42
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0001-79 RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI SALVADOR - BA 41720-052
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA 71 3186-0001

Ano Tipo Numero

2022 NE 101
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170832 8100000000 339040 151406 L20RLPO1FIJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

03/05/2022 Global 23327.250959/2022-21 0,0000 5.394,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
23.484.444/0001-45 3F LTDA
Endereco CEP
DOUTOR ANTONIO ALVARO 450 VILA ASSUNCAO 09030-520
Municipio UF Telefone
MACAPA AP

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

96 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 25 - - -
Descricéo

ATENDER DESPESA COM A CONTRATAGCAO DE LICENCA DE USO DO SOFTWARE ORCAFASCIO - MODULOS
ORCAMENTO E MODULO BASES ADICIONAIS, PARA ATE 05 USUARIOS, POR 36 MESES., ATRAVES DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N.° 03/2022, COM A EMPRESA 3F LTDA ¢, CNPJ: 23.484.444/0001-45 -
PROCESSO 23327.250959.2022-21.

Local da Entrega

REITORIA

Informac&o Complementar

15812907000032022 - UASG Minuta: 158129

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 10/05/2022 14:12:33 | Alteragéio

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 10/05/2022 15:42
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339040 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA(}AO E COMUNI 5.394,00
Subelemento 06 - LOCACAO DE SOFTWARES
Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Licenc¢a de uso do Software Or¢afascio - Médulos 5.394,00
Orcamento e Modulo Bases Adicionais para até 05 usuérios, por 36
meses.
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
03/05/2022 Inclusao 1,00000 5.394,0000 5.394,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA LEONARDO CARNEIRO LAPA
*xx 247.615-** *+x 874.695-**
10/05/2022 14:12:33 09/05/2022 19:13:27

(Verséo Data/Hora Operacéao W

LOOZ 10/05/2022 14:12:33 | Alteragéo J 2 de 2




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:23.

Documento Digitalizado Publico

2022NE101

Assunto: 2022NE101
Assinado por: Fernanda Costa
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CHEFE - FG1 - RET-NUCOPI, em 10/05/2022 15:52:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/05/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 386725
Cdédigo de Autenticacdo: b861271b10
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Copia de despacho #315678 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 10/05/2022 16:23.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informacdes Gerenciais

Despacho:

pREZADQS, BOA TARDE. Segue processo com nota de empenho anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CHEFE - FG1 - RET-NUCOPI, RET-NUCOPI, em 10/05/2022 15:54:14.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



